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Ponuka platí do 31. 5. 2011. Poskytovanie služby Magio Sat Bez záväzkov je podmienené kúpou aktivačného balíka Magio Sat Bez záväzkov. Cena za aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start vo výške 199 € zahŕňa dodávku Magio Sat Boxu bez 
nahrávania, parabolickej antény a príslušenstva. Aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start zároveň v sebe obsahuje prístup k TV programom zo základného balíka služby Magio Sat Bez záväzkov, za ktoré zákazník neplatí ďalšie osobitné mesačné 
poplatky počas doby poskytovania služby, a dekódovaciu kartu, ktorá tento prístup umožňuje. Funkcie „Nahrávanie“ a „Zastavenie a pretočenie programu“ môže zákazník využívať iba v prípade, ak si objedná aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov 
Start Plus v sume 299 €, ktorý obsahuje Magio Sat Box s pevným diskom. „Navždy“ znamená počas doby poskytovania služby Magio Sat Bez záväzkov. Ceny sú uvedené v € s DPH. Viac informácií na www.t-com.sk, linke Služby zákazníkom 0800 123 
456 alebo v každom T-Centre. * Platí v prípade priamej viditeľnosti na satelit bez prekážok.

Po útoku na policajtov 
skončil v cele 

policajného zaistenia
Minulý pondelok došlo na križo-

vatke ulíc Cintorínska a Zámocká k in-
cidentu, počas ktorého miestny Róm 
fyzicky napadol policajta priamo pri 
výkone služby. 

„4. apríla 2011 v čase okolo 
23.20 hod. kontrolovala policaj-
ná hliadka totožnosť 23-ročného 
Stropkovčana. Počas kontroly poli-
cajtom najprv vulgárne vynadal a vy-
hrážal sa smrťou a následne jedného 
z nich udrel rukou do tváre. Policajti 
preto voči nemu vykonali služobný 
zákrok, počas ktorého kládol aktív-
ny odpor a napádal ich. K zraneniu 
policajtov ani obvineného nedošlo, 
jednému z príslušníkov PZ ale obvine-
ný poškodil okuliare, čím mu spôsobil 
škodu 60,- €. Po predvedení na poli-
cajné oddelenie bol páchateľ umiest-
nený do cely policajného zaistenia,“ 
informoval krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik. Hneď na druhý deň, 
5. apríla, vzniesol Stropkovčanovi 
svidnícky policajný vyšetrovateľ obvi-
nenie pre prečin útoku na verejného 
činiteľa a prečin výtržníctva.  -ada-

Redaktorka občasníka novou hovorkyňou mesta
Syndikát novinárov i Transparency International v tom vidia problém

Od 1. apríla nastala zmena na po-
zícii hovorcu mesta Stropkov. Imricha 
Makóa, ktorý z MsÚ odišiel na vlastnú 
žiadosť, nahradila redaktorka občasníka 
Stropkovský kuriér Lenka Tokárová. Nová 
hovorkyňa plánuje aj naďalej pôsobiť ako 
redaktorka súkromných novín. Vedenie 
mesta to nevníma ako problém. „Prečo 
by nemohla byť hovorkyňou aj redak-
torkou novín? My sme s pani Tokárovou 
urobili dohodu v tom istom rozsahu ako 
s jej predchodcom, teda na desať ho-
dín do mesiaca. A čo bude robiť mimo 
práce pre MsÚ, to už nie je naša zále-
žitosť,“ odpovedal prednosta MsÚ Ivan 
Kleban na otázku, či samospráve nepre-
káža možný konflikt záujmov. Iný názor 
má predseda Regionálnej organizácie 
Slovenského syndikátu novinárov (SSN) 
v Prešove Jozef Jurčišin: „Možné spojenie 
postu hovorkyne mestskej samosprávy 
v Stropkove a redaktorky súkromných 
novín v tom istom meste vyvoláva po-
chybnosti o objektívnom pôsobení tej is-
tej osoby na dvoch rozdielnych postoch. 
Súvisí to nielen s podozrením, čo sa týka 
práce so zdrojmi informácií, pochádza-
júcich zo samosprávy, ale aj s možným 
uprednostňovaním jedného média na 
úkor druhého, filtrovaním informácií, 
faktov a súvislostí a inými podobnými 
negatívnymi praktikami, ktoré sa môžu 

v práci takej osoby vyskytnúť. SSN je 
podľa svojich stanov zástancom rovnos-
ti príležitostí pre pracovníkov všetkých 
médií v celej SR, i v danom regióne pri 
zháňaní informácií. Takéto rozhodnutie 
stropkovskej samosprávy považujeme 
za nekorektné a nemôže mať dobrý 
vplyv na miestne mediálne prostredie,“ 
zdôraznil. Podobný pohľad na rozhod-
nutie mesta má aj riaditeľ Transparency 
International Slovensko a mediálny 
analytik Gabriel Šipoš. Spojenie práce 
hovorcu samosprávy a redaktora vníma 
ako problém. „Jednak pre nezávislosť 
média, ktoré ak má byť naozaj na strane 
občanov, nie na strane mocných v mes-
te, tak jeho redaktorka nemôže robiť 
pre noviny a zároveň pre mesto. Buď 
robí jedno, alebo druhé, inak sa dostá-
va do konfliktu záujmov. Žiadne slušné 
médium by nedovolilo, aby ich novinár 
zároveň pracoval aj pre politika,“ vy-
svetlil G. Šipoš, ktorý sa na svojom blogu 
Slovak Press Watch venuje monitoringu 
nezávislosti slovenských médií. V tejto 
súvislosti mal možnosť nahliadnuť aj do 
niekoľkých vydaní Stropkovského kurié-
ra pričom skonštatoval: „Všimol som si, 
že Kuriér veľmi nemá ambíciu obhajo-
vať záujmy občanov, ale hlavne pro-
pagovať jednu stranu a jej človeka za 
primátora. Ako súkromné noviny na to 

samozrejme majú právo, ale ako občan 
by som určite nebral vážne ich tvrdenie 
o „nezávislosti.“

Na margo tejto problematiky je po-
trebné pripomenúť, že doterajší hovorca 
MsÚ Imrich Makó súbežne s prácou pre 
samosprávu, zabezpečoval aj športové 
spravodajstvo pre náš týždenník. Venoval 
sa však výlučne mapovaniu diania na 
okresných športoviskách. Takisto z po-
zície sekretára OOFZ Svidník poskytoval 
tlačový servis pre všetky médiá v okre-
soch Svidník a Stropkov. Témy, v ktorých 
mohlo dôjsť ku konfliktu práce hovorcu 
samosprávy a športového redaktora 
(financovanie futbalu v meste, správy 
o kontrolách v MŠK Tesla a podobne), 
boli spracovávané výlučne internými re-
daktormi Stropkovského Spektra. 

-np-
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Editoriál
Príroda ožíva. Každý nor-

málny človek, s výnimkou 
alergikov, musí jasať. Konečne 
svieti slnko, otepľuje sa, bielu 
a sivú strieda žiarivá zelená. 
Vrátim sa k tým alergikom. 
Najmä ľudia alergickí na jed 
blanokrídleho hmyzu prežívajú 
krušné chvíle. Pri každom zvu-
ku pripomínajúcom let včely, 
osy, či nebodaj sršňa, dostáva 
zabrať ich pud sebazáchovy. 
Predpokladám, že adrenalí-
nové pero je od jari do jesene 
ich verným spoločníkom. Aj ja 
ho fasujem. Pred dvoma rok-
mi so mnou kvalitne zatočila 
jedna malá osa. Odvtedy mám 
z hmyzieho bzukotu priam pa-
nický strach. No a minule ma 
napadla spásonosná myšlien-
ka. Kúpim si Biolit, alebo ne-
jakú podobnú vražednú zbraň 
na hmyz a mám vystarané. Osy, 
traste sa! V prvej chvíli som 
bola svojim nápadom nadše-
ná. Ba priam unesená. Moju 
eufóriu zo zdarne vyriešeného 
problému však v zárodku za-
dusil zdravý rozum. „OK. Priletí 
osa, zabiješ ju Biolitom. Priletí 
ďalšia, tiež má smolu. To zna-
mená, že skapú všetky osy, kto-
ré sa objavia v tvojej blízkosti. 
A možno ani jedna nemala 
v úmysle zaútočiť. Poďme ďalej. 
Keby si bola alergická na včelí 
jed, čo by si urobila? Podpálila 
všetky úle? Keby ti tieklo z nosa 
a svrbeli ťa oči od peľu z tráv 
alebo kvitnúcich stromov, vy-
kynožila by si ich? Fakt si mys-
líš, že nejaký hmyz, kvet alebo 
strom môžu za naše alergie? 
Nie sme to náhodou my, ľudia, 
ktorí sme takí precivilizovaní, 
že alergicky reagujeme aj na 
prostredie, z ktorého sme vzišli, 
ktorého sme súčasťou?“ Bola 
som vďačná, že sa ozval. Mám 
na mysli ten zdravý rozum. 
Preštudovala som si návod na 
použitie adrenalínového pera 
a pôvodne perspektívny Biolit 
úplne zavrhla. Lebo príroda 
ozaj za nič nemôže. Ona si vy-
stačí aj bez takzvaného pána 
tvorstva. Ale človek bez nej 
neprežije.

Zo stĺpov odstraňujú bocianie hniezda
Bocianie hniezda na stĺpoch 

elektrického vedenia dotvárajú ko-
lorit väčšiny obcí. Elektrikári, ktorí 
majú na starosti ich údržbu v spolu-
práci s ochranármi hniezda postup-
ne premiestňujú 
na bezpečnej-
šie miesta a na 
elektrické stĺpy 
osadzujú ko-
vové zábrany, 
ktoré zamedzia 
stavbe nových. 
Prednedávnom 
z l i k v i d o v a l i 
dve rozosta-
vané hniezda 
aj v Breznici. 
„Zatiaľ elektri-
kári namonto-
vali zábrany len 
na tie stĺpy, kde 
boli nedokon-
čené neobývané bocianie hniezda, 
aby zabránili stavbe hniezd na tých-
to stĺpoch v budúcnosti. Na stĺpy, 
kde sú živé hniezda, sa zábrany 

nedávali s tým, že cez zimu, keď tu 
bociany nebudú, vyčleníme lokali-
tu v blízkosti pôvodného hniezda 
a celé sa preloží na náhradný stĺp. 
Tie zábrany sa dávajú preto, lebo 

hniezda spôsobujú rôzne skraty na 
elektrickom vedení a taktiež môže 
dôjsť k usmrteniu bocianov,“ vy-
svetlil starosta Breznice Slavomír 

Brendza a doplnil, že zatiaľ sú v obci 
len dve takéto zábrany, jedna na 
južnom konci a ďalšia pri kostole. 
„Našou úlohou bude dohodnúť sa 
s vlastníkmi pozemkov v blízkosti 

bocianích hniezd 
na osadení ná-
hradných stĺpov,“ 
dodal. Podľa člena 
Lesoochranárskeho 
zoskupenia VLK 
môže jedno bocia-
nie hniezdo vážiť 
aj sto, dvesto kíl. 
„Staršie bociany sa 
vracajú do pôvod-
ných hniezd a kaž-
dú jar si ich zveľa-
ďujú, takže rokmi 
môžu nadobudnúť 
úctyhodnú hmot-
nosť. Nové hniezda 
si stavajú len mla-

dé bociany, ktoré na našom území 
hniezdia po prvýkrát, alebo staršie, 
ktorých pôvodné hniezdo bolo ne-
jakým spôsobom zničené.“  -ada-

Pri silnom vetre 
nemuseli zasahovať

Na rozdiel od iných častí seve-
rovýchodu Slovenska nenapáchal 
silný vietor v našom okrese väčšie 
škody. V sobotu došlo k uvoľneniu 
strešnej krytiny na jednom z do-
mov v Tisinci a na niektorých úse-
koch ciest okresu boli popadané 
konáre stromov. Podľa informácií 
od stropkovských hasičov od piatku 
do nedeľného podvečera nebolo 
potrebné zasahovať pri situáciách 
spôsobených silným vetrom.  -np-

Nový majiteľ plánuje tehelňu predať
Objekt bývalej tehelne v Tisinci 

zmenil v priebehu marca majiteľa. 
Spoločnosť Bardejovské pozemné 

stavby, ktorá je v konkurze, preda-
la nehnuteľnosti firme ALL ACTA 
spol. s r.o. z Bardejova. V priebehu 
marca začal nový majiteľ s postup-
nou asanáciou stavieb. Zaujímalo 

nás, aké zámery plánuje v objekte 
realizovať. „Doteraz tam prebeh-
la čiastočná asanácia budov, ale 

v tejto chvíli nemáme konkrétny 
zámer na využitie tejto lokality. 
Našou prioritou je celý objekt po-
núknuť na ďalší predaj,“ vysvetlil 
zástupca majiteľa.   -np- 

Zo zastupiteľstiev nechceme exkluzívne kluby
Združenie miest a obcí Slovenska 

vníma posledné vyjadrenia predsta-
viteľov strany Sloboda a solidarita za 
pokračovanie v snahách o deformá-
ciu miestnej územnej samosprávy. 
Deklarovaným úmyslom o plošné zni-
žovanie počtu poslancov mestských 
a obecných zastupiteľstiev, ktorým sa 
má vraj šetriť na verejných zdrojoch, 
chýba silná argumentačná základňa 
a analýzy dopadov na život v munici-
páliách. Odmietame akékoľvek zme-
ny v priebehu volebného obdobia. 

V prípade návrhov legislatívnych 
zmien, ktoré budú korigovať počty 
poslancov mestských a obecných 
zastupiteľstiev budeme požadovať 
štandardné pripomienkové konanie, 
v ktorom dostanú priestor vecné ná-
vrhy a odborné stanoviská všetkých 
zainteresovaných, vrátane odbornej 
verejnosti. 

Pripomíname, že neprimerané 
znižovanie počtu poslancov v zastu-
piteľstvách môže devalvovať prin-
cípy zastupiteľskej demokracie. Zo 

zastupiteľstiev sa týmto môžu urobiť 
exkluzívne kluby a nie priestor širokej 
plurality a občianskej reprezentácie. 

Okrem toho zdôrazňujeme, že 
platný zákon o obecnom zriadení 
upravuje možnosť stanovovať počet 
poslancov v zastupiteľstvách. Po roku 
2002 došlo k výraznému zníženiu 
počtu poslancov mestských, miest-
nych a obecných zastupiteľstiev. 
Počet poslancov určuje pred voľba-
mi obecné zastupiteľstvo, a to podľa 
počtu obyvateľov obce. Počet poslan-
cov preto kopíruje počet obyvateľov 
v mestách a obciach, pričom zákon 
určuje dolnú a hornú hranicu počtu 
poslancov. Najnižší počet poslancov 
patrí obciam do 40 obyvateľov, kto-
rým patrí zastupiteľstvo s 3 poslan-
cami. Najväčší počet poslancov majú 
mestá nad 100 000 obyvateľov. V ich 
prípade môže tvoriť zastupiteľstvo 23 
až 41 poslancov. 

Michal Kaliňák, hovorca ZMOS
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Výmole, priehlbiny, jamy na cestách dávajú zabrať vodičom aj ich štvorkolesovým tátošom. Stačí chvíľka 
nepozornosti a odnesie si to náprava, čapy, ložiská, disky atď., nehovoriac o riziku dopravnej nehody. V našej 
dnešnej ankete sme sa piatich respondentov, vodičov, pýtali, ako sú spokojní so stavom ciest po zime. Tu sú ich 
odpovede:

Ako ste spokojní so stavom ciest po zime? Janko (Giraltovce): Cesty sú 
katastrofálne. Napríklad v okolí 
Giraltoviec alebo v smere na Svidník 
je samý výmoľ. Cestári môžu ces-
ty udržiavať len v takom rozsahu, 
v akom im dovolí finančná situácia. 
Jednoducho niet peňazí na údržbu.

Nikolaj Cuper (Stropkov): Stav 
ciest v našom regióne zodpovedá 
množstvu finančných prostriedkov, 
ktoré sa na ich údržbu vynakladajú. 
A tých financií zjavne nie je dosta-
tok. Podobne to vyzerá aj v sused-
nom Poľsku.

Karol Brendza (Stropkov): 
No, nie je to žiadna sláva. Cestári 
by sa mohli o cesty starať aj lep-
šie. Najhoršie cesty sú v okolí 
Kračúnoviec. Tam je to hrozné, auto 
tam dostane zabrať. V Stropkove je 
to ešte celkom v pohode.

p. Pinďar (Chotča): Hoci nejaz-
dím na dlhé trate, so stavom ciest 
nie som vôbec spokojný. Všade 
je samá jama. Bol som minule 
v Poľsku, tiež tam majú samé vý-
mole. Ale aj smerom na Svidník, 
Bardejov, za Prešovom sú cesty 
v dezolátnom stave.

Ján Švec Bilý (Stropkov): Teraz 
chodí veľa kamiónov, pretože želez-
nice krachujú. Tie kamióny cesty tak 
ničia, že aj keby ich cestári opravo-
vali každú chvíľu, stále sa narobia 
nové výmole. Bude treba veľmi veľa 
peňazí, aby sa všetky cesty opravili.

Kradla v Tescu
30. marca zistili policajti OO PZ 

drobnú krádež v supermarkete 
Tesco, ktorej sa dopustila Ľ. Š. zo 
Stropkova. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a po-
licajti ho vyriešili na mieste v bloko-
vom konaní. 

Nález prsteňa
2. apríla bol na OO PZ Stropkov 

nahlásený nález prsteňa zo žltého 
kovu. Majiteľ, ktorý preukáže vlast-
nícky vzťah k prsteňu, nech sa pri-
hlási na spomínanom útvare.
Poškodili mu lak na aute

2. apríla oznámil na OO PZ M.  J. 
zo Stropkova, že mu neznámy pá-
chateľ na Chotčanskej ulici poško-
dil lak na jeho motorovom vozidle 
Audi. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

M. Barvirčák ocenený na súťaži Zlatý súdok 2011
3. apríla vyhodnotili v Šarišskej 

galérii v Prešove 17. ročník medzi-
národnej súťaže kresleného humo-
ru na tému pivo Zlatý súdok 2011. 
Do aktuálneho ročníka sa prihlási-
lo 221 autorov zo 41 štátov. Spolu 
bolo prezentovaných vyše 500 kre-
sieb. Ocenenie si odtiaľ odniesol 
aj Miroslav Barvirčák zo Svidníka, 
ktorého korene siahajú do Vislavy 
v našom okrese. Za svoju kresbu zís-
kal Cenu Igora Ševčíka určenú pre 
slovenského autora. 

M. Barvirčák, referent na strop-
kovskom Úrade práce, sa karikatú-
ram venuje vyše 30 rokov a aktívne 
sa zúčastňuje rozličných výstav po 
celom svete. Prvú karikatúru mal 
publikovanú ešte v roku 1979, o päť 
rokov na to sa jeho kresba objavila 
aj v belgickom časopise. Do súťaže 
Zlatý súdok sa v tomto roku prihlásil 

po piatykrát. V minulosti 
tam už získal jedno čest-
né uznanie. „Toto ocene-
nie nie je mojím prvým, 
ale určite si ho veľmi 
vážim. Mám ocenenia 
z domácich, ale aj zahra-
ničných výstav. Napríklad 
z Talianska či Argentíny. 
Zúčastňujem sa výstav 
s rozličnou tematikou. 
Nemám vyhranenú tému, 
ktorej by som sa pri kari-
katúrach výlučne venoval. 
Kreslenie je moja záľuba, 
no je trošku škoda, že na 
Slovensku, na rozdiel od 
minulosti, nie je možnosť 
vo väčšej miere publiko-
vať kreslený humor,“ ho-
vorí M. Barvirčák. Netrúfa 
si odhadnúť, koľko kresieb 

dote-
raz vytvoril, no 
určite ich ráta 
na tisíce. Okrem 
výstav je mož-
né jeho tvorbu 
vidieť v časo-
pise Život, kde 
občas prispie-
va. Práce M. 
Barvirčáka boli 
prezentované 
aj v Japonsku, 
Turecku, Číne, 
Portugalsku či 
Holandsku.

 -np-

Ocenená kresba
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Fragmenty z biskupskej návštevy v Bokši
„Krížu Tvojmu klaniame sa Vládca 

a Tvoje sväté Vzkriesenie oslavuje-
me.“ V tomto duchu sa začala posled-
nú marcovú nedeľu slávnosť v gréc-
ko-katolíckom kostole v Stropkove 
– Bokši. Prítomnosť Vladyku Milana 
Chautura, košického eparchu, na tejto 
slávnosti nebola náhodná. Ešte pred 
slávením sv. liturgie Vladyka Milan 

posvätil už druhú okennú vitráž s vý-
javom Kristovho vzkriesenia.

Do spevu chrámového zboru 
Cyrila a Metoda zo Stropkova sa za-
počúvali nielen miestni veriaci, ale aj 
mnohí hostia. Nechýbali ani primátor 
mesta MUDr. Peter Obrimčák s man-
želkou Bibiánou (poslankyňou NR SR), 
prednosta ObÚ Mgr. Peter Lehocký 

s manželkou Boženou, grécko-katolíc-
ky dekan Štefan Vansač, stropkovský 
dekan Ján Švec Bilý, podnikatelia Jozef 
a Agáta Kmiťovci, z ktorých dielne 
Dekoračných Užitkových Predmetov 
(JAK-DUP) vzišli obidve chrámové 
vitráže. 

V homílii sa Vladyka Milan zame-
ral na význam Kríža. „Nešľapme po 

ňom!“ Kríž nášho Pána Ježiša Krista 
sprevádzal po celý pozemský život. 
Na skrížené drevo Kríža – jasličky – ho 
uložili už po narodení v Betleheme. 
Kríž bol pohanou, ale i nádejou na 
večný život. Boh nás tak miloval, že 
obetoval svojho Syna, aby pre našu 
spásu zomrel na Kríži potupnou smr-
ťou. Po veľkom Piatku však prichádza 

Vzkriesenie a zo skríženého dreva 
stavia sa rebrík do neba, ktorý je pre 
nás všetkých. Vystúpme teda na ten-
to rebrík a postupujme po schodoch 
dobrých skutkov do večnej radosti.

Dojímavé rozjímanie o Kríži pokra-
čovalo aj na Krížovej ceste popoludní. 
Veriaci spolu s Vladykom Milanom 
prechádzali štrnástimi zastaveniami 

Ježišovho umučenia. 
Potom sa účastníci nedeľňajšej 

slávnosti presunuli na III. ZŠ, kde si so 
vzácnym hosťom zahrali futbal. Ani tu 
sa zo strany Vladyku Milana a ostat-
ných prítomných nestratila slávnostná 
atmosféra. Milý úsmev, dobré slovo, 
pohladenie či krížik na čelo, sprevá-
dzali kroky biskupa. 

Správca našej farnosti o. Jozef 
Vojtila bol všadeprítomný. Vítal, ďako-
val, organizoval, prepravoval a dokon-
ca v prestávkach futbalových zápasov, 
ale aj počas nich, okrem milých úsme-
vov a dobrých rád rozdával aj koláčiky. 
Vďaka aj Vám, otec Jozef, vďaka Bohu 
za krásnu zmysluplnú nedeľu.

Plní optimizmu, nabití elánom, 

sme sa vracali do svojich domovov, 
do svojich všedných dní... Nedajme 
sa odradiť od dobrej nálady, od mož-
ných nezdarov. Verme si , s úsmevom 
všetko prekonáme ľahšie. Ježiš nás 
miluje a my lásku láskou k blížnym 
splácajme.

 M.G.

Spomienka
Hoci nie si medzi nami, ale v našich srdciach stále 

ostávaš s nami.
Dňa 13. apríla 2011 uplynie 1 rok, čo si Pán povolal 

do večnosti našu drahú manželku, matku a babku Máriu 
Brendzovú z Breznice. Prvé výročie jej smrti si pripome-
nieme 13. apríla tohto roku o 18.00 hod. pri svätej omši 
v rímskokatolíckom kostole v Breznici. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku v modlitbách.

S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina.

Samoliečba voľnopredajnými liekmi môže zdravotný stav ešte zhoršiť
Nákup voľnopredajných liekov 

sa podľa lekárnikov líši v závislosti 
od ročného obdobia. V tzv. chrípko-
vej sezóne sa najviac predávajú prí-
pravky proti chrípke a pre-
chladnutiu, v jari idú na 
dračku rôzne detoxikačné 
kúry a produkty na chudnu-
tie, v lete je záujem najmä 
o betakarotén a kozmetiku 
na opaľovanie. Celoročne 
je dopyt hlavne po rôznych 
analgetikách a mastiach 
proti bolesti pohybového 
aparátu. „Človek, ktorý uží-
va nejaké lieky na predpis, 
by mal o tejto skutočnosti 
pri kúpe voľnopredajného 
lieku informovať lekárni-
ka, aby sa predišlo možným kontra-
indikáciám. Väčšinou sa pacientov 
kupujúcich voľnopredajné lieky, 
ktoré môžu spôsobiť nejaké kon-
traindikácie pýtame, či neužívajú 
aj nejaké lieky na lekársky predpis. 
Napríklad u kardiakov môžu spôso-
bovať problémy lieky proti nachlad-
nutiu a chrípke. Na druhej strane 
väčšina voľnopredajných produktov 
neobsahuje až také veľké množstvá 
účinnej látky, ktoré by mohli poško-
diť organizmus,“ myslí si PharmDr. 
Ingrid Čengerová, majiteľka lekárne 
Elixír. V dnešnej uponáhľanej dobe 
rieši mnoho ľudí rôzne druhy bolesti 

užitím analgetík. Neuvedomujú si, 
že bolesť je vlastne varovným signá-
lom tela, ktorý upozorňuje, že nie-
čo nie je v poriadku. „Samozrejme, 

že je oveľa pohodlnejšie prehltnúť 
tabletku proti bolesti, ako navštíviť 
lekára a riešiť konkrétny zdravotný 
problém. Pokiaľ niekto raz za čas 
zaženie bolesť hlavy tabletkou, nič 
sa nestane. Horšie je, keď sa takáto 
„terapia“ stane pravidlom. Človek si 
často ani neuvedomí, že je aj týždeň 
na analgetikách namiesto toho, aby 
navštívil lekára. Tabletka bolesť síce 
tlmí, ale nelieči ju. Príznaky možnej 
choroby netreba nikdy podceňovať 
a je lepšie ísť k lekárovi, ako svojvoľ-
ne užívať lieky. V mnohých prípadoch 
môže samoliečba stav ešte zhoršiť. 
Nehovoriac o riziku vzniku závislosti,“ 

upozorňuje lekárnička a vysvetľuje, že 
u voľnopredajných analgetík je toto 
riziko minimálne, oveľa väčšie hrozí 
pri nadmernom užívaní niektorých 

liekov proti prechladnutiu, 
pretože obsahujú efedrín. 
V slovenských lekárňach 
zaznamenali viacero prí-
padov, keď zákazníci na-
kupovali lieky obsahujúce 
túto látku vo veľkom, čo 
vzbudzovalo dôvodné po-
dozrenie, že ju chcú použiť 
na výrobu drog. „Vo svojej 
praxi som sa s podobným 
prípadom nestretla. Ale 
pacientov si samozrej-
me všímame a pokiaľ by 
sme mali takéto podozre-

nie, určite by sme liek nevydali. Na 
druhej strane nemôžeme zabrániť 
tomu, aby si potenciálny záujemca o 

takéto látky neobehol viacero lekár-
ní vo viacerých okresoch,“ podotkla 
I. Čengerová a dodala, že v súčasnosti 
predaj liekov bez lekárskeho predpisu 
klesá. Dôvodom je čoraz nižšia kúpy-
schopnosť obyvateľstva. 

„Ľudia kupujú len to najnevyhnut-
nejšie. Pacienti zo sociálne slabších 
skupín si dokonca veľakrát nevezmú 
ani lieky, ktoré majú na lekársky 
predpis. Jednoducho na nich nema-
jú. Je to smutné konštatovanie, pre-
tože predpísané lieky by mal pacient 
užívať, ale je to tak. Nič na tom ne-
mení ani kategorizácia liekov, ktorá 
sa robí raz za tri mesiace. Skúsenosť 
je taká, že pacienti len málokedy 
doplácajú za lieky menej. Snažíme 
sa im pomôcť aspoň tak, že im od-
poručíme alternatívne lieky s tou 
istou účinnou látkou, ale lacnejšie,“ 
uzavrela PharmDr. Čengerová. -ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Mark Petričko - Corby (Anglicko), Eva Olšavová, 
Thomas Edouard Diacre, Lilien Bandurová, Róbert Šivák, 
Tobias Dzura, Paulína Čonková, Eva Polačková, Miroslav 
Brian Čonka, Jana Moskaľová - všetci zo Stropkova, 

Katarína Blanárová - Stropkov-Bokša, Viktória Ilčisková - Baňa, Marek 
Matkobiš - Potoky, Mária Bartková a Klára Bartková - obe z Breznice, 
Tamara Komišáková - Turany n/O, Angelika Kertisová - Miňovce, Samuel 
Kapcala - Šandal.

Uzavreli manželstvo
Peter Havel (Bratislava) a Silvia Božiková (Duplín), Maroš 

Harčarik (Lipníky,Podhrabina) a Mgr. Alexandra Vandová 
(Okrúhle), Mgr. Tomáš Paranič (Stropkov) a Bc. Martina 
Jakubová (Stropkov), Radovan Melničák (Svidník) a Radka 
Romanová (Kručov).

Odišli od nás
Vasil Kostelník (1945) - Stropkov, Ján Krovický (1929), Jozef 

Škulka (1951), Ján Krajník (1931) - všetci z Breznice, Michal 
Greško (1943) - Gribov, Anna Cenajková (1914) - Chotča, Ján 
Demčo (1928) - Nižná Olšava, Júlia Vaššová (1916) - Makovce, 
Michal Trebišovský (1923) - Makovce, Michal Suchý (1947) 

- Miková.

Spoločenská kronika

Mária Kráľovičová poctila svojou prítomnosťou oslavy 45. jubilea Ondavanu
„Sú to vynikajúci herci pod taktovkou skvelého režiséra.“

Svoju hereckú kariéru odštartovala ako osemnásťročná v martinskom 
divadle. V rokoch 1947 - 1950 študovala herectvo na Štátnom konzervató-
riu v Bratislave a od roku 1948 je členkou Slovenského národného divadla 
v Bratislave. Slovenská herecká legenda Mária Kráľovičová poctila svojou 
prítomnosťou jubilejnú 45. premiéru ochotníckeho divadelného súboru 
Ondavan a pri tejto príležitosti nám poskytla nasledujúci rozhovor. Ocitnúť 
sa aspoň na chvíľu v prítomnosti tejto dámy je neskutočným zážitkom. 
Akoby si svoj status hviezdy vôbec neuvedomovala. Ústretová, milá, us-
mievavá, komunikatívna. Taká je Marína Kráľovičová.

Dá sa porovnať doba, keď ste 
ako mladá herečka začínali s pod-
mienkami, za akých svoju kariéru 
rozbiehajú súčasní mladí herci?

Začínala som u ochotníkov, sa-
mozrejme, že v tých časoch sme 
nemali takú nádher-
nú sálu, akú máte vy 
v Stropkove. V šenku 
sme mali dosky na su-
doch a to bolo javisko. 
Takto sa s herectvom 
začínalo začiatkom mi-
nulého storočia. Však 
ja som vlastne už taký 
dinosaurus. (úsmev) 

Bolo podľa vás 
ľahšie herecky sa 
presadiť vtedy, alebo 
dnes?

Ťažko povedať. 
Každopádne sme ne-
mali také možnosti, 
aké majú mladí herci 
dnes. Divadlo nebolo 
na takej úrovni, ako ho poznáme 
v súčasnosti. Ale my sme veľmi 
chceli vytvoriť niečo pekné, tak sme 
hrali. 

Kedy ste v sebe objavili prvot-
nú túžbu po herectve?

Keď som bola malá, závidela 
som chlapcom, že mohli miništro-
vať v kostole, čo dievčatá samo-
zrejme nemohli. Z toho usudzujem, 
že kus exhibicionizmu bol vo mne 
vždy. Okrem toho som mala rada 

krátke riadky, teda básničky a keď 
išli tety v nedeľu z litánií, pri škole 
som si stúpla na schodky a recitova-
la som im. Takže takto som začínala 
a dodnes si myslím, že slovo je voj-
vodca človekovej sily. Nemala som 

nijakú školu, ale veľmi som túžila 
odísť z rodnej dediny a robiť, čo ma 
fascinuje. 

Cesta od túžby po kariéru umel-
kyne vášho formátu bola zrejme 
dosť dlhá a kľukatá...

Snívala som o tom, že pôjdem 
niekde do toho Ríma, hen za tie vŕš-
ky. Moja stará mama mi totiž ako 
dieťaťu ukazovala, že tam za tými 
vŕškami pri dedine je ten „svatý 
Rím“. Po vojne som sa do toho „sva-
tého Ríma“ dostala. Nemala som 
ešte ani osemnásť. Prečítala som 
si inzerát, že prijímajú hercov a he-

rečky, tak som išla, 
ako sa dnes hovorí, na 
kasting. 

Spomínate si na 
ten kasting?

Áno. Bolo tam 133 
hercov, herečiek a väč-
šinou už mali za sebou 
začiatok konzervatória 
(VŠMU vtedy ešte ne-
bola), alebo hrali v rôz-
nych súboroch vo väč-
ších mestách. Ja som 
bola v Slovenskom 
národnom divadle len 
párkrát ako 15-roč-
né dievčatko, keď ma 
moja teta, uvádzačka, 
prepašovala na nejaké 

predstavenie. A predstavte si, že oni 
ma na tom kastingu vybrali. 

Vaše prvé pôsobisko bolo 
v martinskom divadle, kde ste zo-
trvali dva roky...

Keď som tam nastúpila, vedela 
som len po záhorácky. V Martine 
som sa naučila krásne po slovensky. 
V tomto stredoslovenskom meste 
je veľmi silná divadelnícka tradícia 
a ja som okolo seba mala fantas-
tických ľudí. Spomeniem veľkého 

kráľa slovenského divadelníctva 
Andreja Bagara, ktorý vytvoril aj 
komorné divadlo a tam som sa do-
stala. V Martine som bola dve sezó-
ny a kritika na moju adresu písala, 
že sa narodil veľký talent. Tak som 
tomu uverila a povedala som si: „No 
Marko, keď je to tak a ty chceš robiť 
divadlo, tak aj do školičky pôjdeš.“ 
Prihlásila som sa na konzervató-
rium do Bratislavy, ale v Martine 
som sa o tom nikomu nezmienila. 
Ani svojmu prvému frajerovi, veľ-
kému slovenskému hercovi Tiborovi 
Filčíkovi. 1. septembra 1947 som 
začala študovať na konzervatóriu 
a už 1. januára 1948 ma angažovali 
do Slovenského národného divadla. 
Toto sú moje začiatky. Hotová čer-
vená knihovňa. 

V Stropkove ste vôbec po pr-
výkrát. Ako ste sa tu cítili?

Bol to krásny deň. Stropkov ob-
jednal úžasných osvetľovačov pria-
mo z neba, takže od Bratislavy až po 
Stropkov svietilo slnko. Je to čarov-
né, farebné mestečko. Vedela som 
o vašom meste, prečítala som si aj 
nejaké informácie, ale som veľmi 
milo prekvapená krásou, kultúrou 
a farebnosťou Stropkova. Hoci na 
východ chodím pomerne často, tu 
som po prvýkrát. 

Určite ste počas premiéry 
Mariše pozorne sledovali výko-
ny hercov Ondavanu. Čo na nich 
hovoríte? 

Sú to výborní herci, ktorí majú 
kvalitného trénera. Daňo Soóš je 
úžasný režisér aj človek. Režíruje 
Ondavan dlhé roky, pokračuje v tra-
dícii, badať tu istú kontinuitu. Nikdy 
som si nemyslela, že v Stropkove 
existuje taká silná divadelnícka 
tradícia. 

-ada-

Mária Kráľovičová s režisérom Ondavanu Daňom Soóšom 
krátko pred odhalením Tabule cti a vďaky

Napriek tomu, že stávkové 
kancelárie vypísali na fina-
listku MISS Slovensko 2011 
Petru Mackovú z Vyšnej 
Olšavy najnižší víťazný 
kurz a pasovali ju tak 
za favoritku sobotného  
finále, rodáčka z nášho 
okresu sa v tohtoroč-
nej súťaži krásy nepre-
sadila. Petra sa však 
už pred časom stala 
držiteľkou prvého 
neoficiálneho titulu 
súťaže MISS Vlasy 
určeného pre fi-
nalistku s najkraj-
ším účesom. Ani 

Finalistka MISS Petra Macková na korunku nedosiahla
to nestačilo na zisk aspoň 

jednej z cien sobotného 
večera. Porota vybrala 

do užšieho superfinále 
šesť finalistiek, me-
dzi ktorými 20-ročná 

Vyš n o o l š avča n ka 
chýbala. V každom 
prípade treba uznať, 
že veľkým úspechom 
je už len účasť me-

dzi dvanástimi 
finalistkami ak-
tuálneho ročníka 
MISS Slovensko. 
Petre aj touto 
cestou dodatočne 
gratulujeme. -np-
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Marec – Mesiac kníh v ZŠ Hrnčiarskej
,,Putovanie rozprávkou“

Mesiac marec sa roky spája nielen 
s príchodom jari, ale aj s knihou. Kniha 
je najlepší priateľ človeka a od nepa-
mäti patrí medzi neodmysliteľných 
spoločníkov mladých či starých. Aj 
v našej vynovenej školskej knižnici trá-
via žiaci pri zaujímavých knihách veľa 
času. Svojou bohatou výzdobou navo-
dzuje príjemnú atmosféru a žiaci našej 
školy ju navštevujú často cez prestáv-
ky a aj poobede po vyučovaní. V marci 

sme pripravili pre žiakov 
súťaž – PUTOVANIE 
ROZPRÁVKOU, ktorá 
bola venovaná nielen 
knihe. Počas celého me-
siaca žiaci spolu s pani 
učiteľkami aktívne vyu-
žívali priestory knižnice. 
Pripomenuli si, čo všetko 
môžeme nájsť v knihách 
a ako sa k nim máme správať. Vybrali 
si obľúbenú rozprávku, ktorú prečítali, 
rozprávali o rozprávkových postavách 
a následne ju ilustrovali.

 Svoj voľný čas si žiačky v škol-
skom klube spestrili ďalšou činnosťou, 

venovanej tejto akcii a to maľovaniu 
na tvár a maľovaniu veľkoplošných 
prác k výzdobe areálu školy. Tváre 
detí sa menili na zvieratká z rozprá-
vok, z čoho mali veľkú radosť. Z tejto 
neobvyklej činnosti nám ostali krásne 
zážitky a spomienky. Celomesačnú 
činnosť sme na záver vyhodnotili a tie 
najkrajšie práce boli odmenené vec-
nými cenami. Množstvo krásnych det-
ských prác využijeme na výzdobu ná-

steniek a na spríjemnenie atmosféry 
na chodbách. Hlavným prínosom tej-
to aktivity bola citová zaangažovanosť 
detí, posilňovanie pozitívneho vzťahu 
k materinskému jazyku a ku knihám 
vôbec. ŠSZČ ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Po roku schôdzovali stropkovskí rybári
3. apríla sa na výročnej člen-

skej schôdzi stretli v priestoroch 
Mestského kultúrneho stredis-
ka rybári z Miestnej organizácie 
Slovenského rybárskeho zväzu (MO 
SRZ) Stropkov. 

Z celkového počtu 240 pozva-
ných sa nej zúčastnilo 70 rybárov. 
Schôdzu otvoril a viedol tajomník 
organizácie Daniel Hurný. Správou 
o činnosti organizácie za rok 2010 
pokračoval podpredseda organi-
zácie Ján Štelmák. V správe kon-
štatoval stabilizáciu členskej zá-
kladne, pričom MO SRZ Stropkov 
patrí k najväčším mimovládnym or-
ganizáciám v stropkovskom regióne. 
Spokojnosť vyjadril s rastúcou ten-
denciou zarybňovania revírov v uží-
vaní stropkovskej MO SRZ z hľadiska 
množstva vysadených rýb, ako aj vy-
naložených finančných prostriedkov. 
Organizácia hospodári s prebytkom, 
k čomu prispela aj spolupráca so 

sponzormi, z najväčších spomenul 
Mesto Stropkov a Teslu a.s. Ďalej 
ocenil stúpajúcu úroveň propagá-
cie a informovanosti 
o činnosti organizácie 
prostredníctvom inter-
netovej stránky www.
m o s r z s t ro p ko v. s k , 
Okienka v týždenníku 
Stropkovské Spektrum 
a nástenky MO SRZ. 
Vyjadril presvedčenie, 
že sa organizácii opä-
tovne podarí v spo-
lupráci s ABC CVČ 
Stropkov zriadiť krúžok 
mladých rybárov. 

Správu o hospo-
dárení organizácie 
za rok 2010 a správu 
hospodára organizácie predniesol 
Ing. Peter Čakloš. Stropkovskí ry-
bári v roku 2010 zarybnili vodnú 
nádrž Stropkov (rybník Ondava) 

trojročným kaprom (2 500 kg), dvoj-
ročným kaprom (400 kg), ročnou 
šťukou (100 kg) a pstruhom dúho-

vým (300 kg). Rybník 
v Bokši bol za-
rybnený ročným 
kaprom (150 kg), 
ročným zubáčom 
(450 ks) a dvojroč-
ným karasom (200 
kg). Do Ondavy vy-
pustili dvojročnú 
podustvu (3 288 ks), 
pstruha dúhového 
(500 kg), ročné-
ho lipňa (2300 ks) 
a pstruha potočné-
ho (3800 ks). 

Po schválení plá-
nu úloh na rok 2011 
a správe predsedu Kontrolnej ko-
misie Ing. Pavla Andrejovského po-
kračovala schôdza diskusiou. V jej 
úvode vyžreboval hosť schôdze, 
prednosta MsÚ Mgr. Ivan Kleban, 
výhercu súťaže o najkrajšiu foto-
grafiu MO SRZ Stropkov. Keďže 
hlasovanie na internetovej stránke 
skončilo nerozhodne, o víťazovi roz-
hodol žreb. Víťazom povolenia na 
lov rýb na rok 2011 sa stal Marián 
Kmiť ml. 

V ďalšom priebehu diskusie prí-
tomní vyjadrili nespokojnosť so sta-
vom okolia vodného toku Ondava 
pri Šandalskom moste. Kameňom 
úrazu je znečisťovanie komunálnym 
odpadom a odpadom z blízkych 
bytových jednotiek. Možnosti rie-
šenia problému budú rybári hľadať 

v spolupráci s Mestom Stropkov 
a m.p. Služba. Na pretras sa do-
stal aj notorický problém kormo-

rán a ním spôsobované škody na 
rybách. Keďže na Slovensku platí 
časovo obmedzená výnimka na od-
strel tohto predátora, v priebehu 
roka 2010 rybári prerokovali spo-
ločný postup odstrelu s poľovnícky-
mi združeniami v okrese Stropkov. 
Problém je však vo finančnej ná-
ročnosti likvidácie odstrelených 
jedincov, keďže najbližšia dostupná 
kafiléria sa nachádza až v Mojšovej 
Lúčke. Diskutujúci predostreli aj 
každoročný problém s jarnou migrá-
ciou obojživelníkov v okolí Domaše. 
Riešenie však nie je v kompetencii 
MO SRZ, v prípade oslovenia prí-
slušnými organizáciami sú rybári 
ochotní poskytnúť súčinnosť. 

Za MO SRZ Stropkov
Mgr. Roman Kudič

Najväčšie úlovky Stropkovčanov
Rybári v roku 2010 spolu ulovili 

6 586 kusov rýb s hmotnosťou 6 115 
kg, pričom medzi úlovkami tradične 
dominoval kapor, ako hlavná hos-
podársky cenná ryba. Najväčším 
úlovkom na VN Stropkov bol tolsto-
lobik Vladimíra Rusnáka dlhý 110 
cm, s hmotnosťou 18 kg. Na Domaši 
ulovil amura s hmotnosťou 12,5 kg 
Kamil Čukan a pekné šťuky Ľubomír 

Karaman s hmotnosťou 10,9 kg 
a Ján Štelmák 9,4 kg.

Domaša bola už klasicky šted-
rá k lovcom našej najväčšej ryby 
– sumca. Dušan Prusák a Juraj 
Petrovaj ulovili sumcov s mierami 
194 cm - 50 kg a 141 cm - 30 kg, 
Pavol Andrejovský a Roman Kudič 
sumca 142 cm a 18 kg.

-rk-
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Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, mož
nosť zabezpečenia elektro
inštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 
a kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

KURZY OPATROVATEĽSTVA: 160,- €
  diaľková forma, www.asined.sk

PREKLADY aj ÚRADNÉ

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915

Oznam o presťahovaní ambulancií
Oznamujeme všetkým občanom, že v priebehu 12. a 13. týždňa došlo 

k presťahovaniu časti ambulancii do náhradných priestorov a to takto:
- chirurgická ambulancia – MUDr. Rastislav Vateha – ambulanciu nájdete 

na prízemí novej časti nemocnice č. dverí 16,
- ortopedická ambulancia – MUDr. Peter Jacko - ambulanciu nájdete 

taktiež na prízemí novej časti nemocnice č. dverí 15,
- kardiologická ambulancia –MUDr. Michal Melnik - ambulanciu nájdete 

na I. poschodí novej časti nemocnice č. dverí 101,
- detskú pohotovosť nájdete v budove č. s. 323/12 na I. poschodí č. dverí 

101, (objekt zubných ambulancii)
- dopravná zdravotná služba, pán Jozef Švahla bude na prízemí novej časti 

polikliniky v miestnosti spojovateľ- informátor. 
Pracovisko RTG, detská ambulancia MUDr. Lenka Jancurová a LSPP do-

spelí zatiaľ budú využívať pôvodne priestory.
V objekte bývalej polikliniky budú prebiehať stavebné úpravy, prosíme 

všetkých občanov, aby pri využívaní služieb RTG pracoviska, detskej ambu-
lancie a LSPP dospelí venovali pri ich návšteve zvýšenú pozornosť a pre-
miestňovali sa po vyhradených komunikačných priestoroch.

Vranovská nemocnica n. o., nemocnica Stropkov

Svetový deň vody na VN Starina
Žiaci našej školy si v marci pri-

pomenuli nielen to, že je to me-
siac kníh, ale aj 22. marec, ktorý je 
SVETOVÝM DŇOM VODY. A keďže 
vieme, aká je dôležitá voda pre náš 
život a mladý organizmus zvlášť, 
chceli sme v spolupráci s OÚŽP 
v Stropkove zorganizovať prednášku, 
na tému Voda v našom regióne. 
Prednosta OÚŽP v Stropkove Ing. D. 
Lukáč však prišiel s ponukou „výjaz-
dového“ DŇA VODY na VN Starina, 
ktorú organizoval KÚŽP v Prešove. 
Keďže v tejto lokalite naši žiaci ešte 
neboli, neváhali sme a súhlasili. 
A neľutujeme. Prečo? Posúďte sami. 
Prehliadka VN začínala o 11:00 hod. 
Vodohospodárski pracovníci nás 
voviedli do areálu vodnej nádrže, 
kde sme pozorovali pokojnú vodnú 
hladinu a čistú prírodu. Potom nás 
oboznámili s tým, ako bude naša 
prehliadka prebiehať. Za sprievodcu 
jedného zo zamestnancov sme vošli 
do strojovne a potom sme začali 
schádzať do útrob hrádze, kde nás 
sprevádzal hukot turbín a ďalších 
ťažkých zariadení, na stropoch sme 

videli kôpky netopierov, kade s ma-
lými pstruhmi. Dozvedeli sme sa, že 
sme v hĺbke 30 metrov pod vodnou 

hladinou, že za sekundu tam pre-
čerpajú okolo 370 l vody, že vyro-
benú energiu predávajú do siete, že 
Starina je naša najväčšia VN pitnej 

vody na Slovensku (asi 68 mil. m³ 
vody), v Stakčíne je najväčšia upra-
vovňa pitnej vody v SR. Keď sme sa 

opäť dostali z podzemia na zemský 
povrch (za sprievody TV Markíza), 
ohrialo nás teplé Slnko 1. jarného 
dňa a čakal nás asi polhodinový 

dokumentárny film o VN Starina po-
čas ročných období, v ktorom sme 
videli zodpovednú prácu ďalších za-
mestnancov nádrže.

Po skončení filmu sme sa po-
ďakovali za zaujímavú a poučnú ex-
kurziu, pokochali sa ešte pohľadom 
na jedinečnú prírodu Poloninského 
NP, nasadli do autobusu a namie-
rili sme si to do Humenného, kde 
sme navštívili Vlastivedné múzeum 
s jeho kultúrno – historickou a prí-
rodovednou expozíciou. Škoda, že 
sme nemohli navštíviť aj výstavu 
KARPATSKÁ KRASLICA, ktorá sa za-
čínala od 24.3. do 29.4. Po takto 
náročnou a na zážitky a poznatky 
bohatom dni sme nastúpili do auto-
busu a cestovali sme domov.

Ďakujeme vedeniu školy, že nám 
umožnilo zúčastniť sa na tejto akcii, 
OÚŽP v Stropkove za inšpiráciu, p. 
Semančíkovi za bezpečnú jazdu. 

P.S. Unavení, ale spokojní sme 
sa večer mohli vidieť v Televíznych 
novinách TV Markíza.

Mgr. Helena Tarbajová
ZŠ s MŠ Lomné

Kto je kto v rozprávkach Pavla Dobšinského
V školskej knižnici Základnej 

školy Konštantínova v Stropkove 
sme si 16. mar-
ca 2011 pripo-
menuli výročie 
narodenia Pavla 
D o b š i n s ké h o 
Dňom ľudo-
vej rozprávky. 
To h t o r o č n o u 
témou bolo ob-
javenie hrdinov 
D o b š i n s ké h o 
rozprávok – 
dobrých aj zlých, 
pekných aj ška-
redých, dôleži-
tých aj menej 
dôležitých. Žiaci 
čítali knihy Pavla 
D o b š i n s ké h o 
a do súťažných 
hárkov zapiso-
vali hrdinov, názov rozprávky a stra-
nu, na ktorej sa rozprávka nachádza. 
Čím viac rozprávok žiaci prečítali, 
tým viac hrdinov mohli zapísať. A tú 
sú tí najlepší zberatelia: 1. miesto: 
68 hrdinov - Jozef Venglovič – II.B, 
2. miesto: 46 hrdinov - Alžbeta 
Bujdošová – V.A, 3. miesto: 34 hrdi-
nov - Jozef Gonos – IV.B

Všetky zozbierané súťažné hár-
ky boli taktiež odoslané do knižnice 
P. O. Hviezdoslava v Prešove na cel-
kové vyhodnotenie v rámci celého 
Slovenska.

Príležitosť dostali aj šikovní 

výtvarníci, ktorí mali možnosť na-
kresliť postavičku z Dobšinského 

rozprávok s menom hrdinu a ná-
zvom rozprávky. Žiaci hľadali hrdi-
nov doteraz neznámych, neobjave-
ných, nepovšimnutých. Objavených 
hrdinov zobrazených na výkresoch 
sme si spoločne vystavili v školskej 
knižnici, nechýbali tam Tri sestry 
zo Soli nad zlato, Popolvár naj-
väčší na svete, Kráľ času, Šurienka 

a Atalienka, Sedem múdrych kozlia-
tok, Traja zhavranelí bratia, Trojruža 
a veľa ďalších hrdinov. Medzi tie 
jedinečné patrili hrdinovia Izabely 
Bilecovej, Alžbety Bujdošovej, 
Savety Suchytrovej a Dávida 
Poláka.

Mgr. Jana Smolková
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Filip Kas
NEMOHÚCNOSŤ

Pochybnosti 
- aj tak by sme 
mohli nazvať 
túto novelu. 
D y n a m i c k ý 
príbeh Lízy 
a Milana sa 

odohráva zväčša v centre 
Bratislavy. Dvaja mladí ľudia 
sa síce milujú, ale na založe-
nie rodiny zatiaľ nepomýšľajú. 
Žúry, návštevy barov, popíjanie 
s kamarátmi, hektické služobné 
cesty, náročné zamestnanie - to 
všetko tvorí mozaiku ich každo-
denného života. Milana trápia 
mnohé veci - či nie je zbabe-
lec, či si nepremárni život, keď 
zostáva na Slovensku, či raz 
dosiahne úspech, či ej naozaj 
správny chlap... Na pochybnos-
ti má aj dôvod, jedného dňa to-
tiž zistí, že... Kolotoč bizarných, 
často komických situácií sa na-
plno rozkrúti... Vymrští Lízu zo 
vzťahu alebo sa Milanovi poda-
rí svoju slabosť prekonať?

Pavel 
Pavloušek

PESTOVANIE 
VINNEJ RÉVY 

V ZÁHRADÁCH
Pestovanie 

vinnej révy je 
v súčasnosti 
stále populárnejšie, o úspech 
v tejto oblasti sa snaží aj stále 
viac záhradkárov. Najčastejšie 
sa pestujú stolové odrody 
s veľkým atraktívnym hroznom, 
ktoré sú určené na priamu kon-
zumáciu. A práve malopesto-
vateľom je určená naša kniha. 
V publikácii nájdete praktický 
návod, ako si vybrať stanovište 
pre výsadbu vinnej révy, pomô-
žeme vám pri výbere vhodnej 
odrody, odpovieme na otázky 
o výsadbe, zaznamenáme všet-
ky záludnosti, ktoré váš môžu 
stretnúť pri jej pestovaní. Často 
diskutovanou problematikou 
je tiež výživa, hnojenie i ochra-
na proti hubovým chorobám 
a škodcom. Chceli by sme vám 
v tejto publikácii načrtnúť, ako 
pestovať vínnu révu čo najmo-
dernejším a zároveň čo najviac 
praktickým spôsobom.

Podujatia
1.4.-30.4. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.4.-30.4. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 11.4. 
Zdobenie veľkonočných vajíčok – 

CVČ, 11.4. Mesiac lesov - naše spevavé vtáky – RKC, 12.4. Biologická 
olympiáda - kat. E - botanika, zoológia, geológia – CVČ, 13.4. Majster 
Pexesa - súťaž – CVČ, 14.4. Turistický pochod k studničke „Vajcovka“ 
Pánsky les – Chotča, 14.4. Futbalový turnaj rómskych detí – RKC, 14.4. 
Predsudky a násilie - beseda – CVČ, 15.4. Deň narcisov - verejná zbierka 
– CVČ, 15.4. Túra na Baňu - pochod – Baňa, 17.4. Letecko-modelárska 
súťaž - cena Tesly - Stropkov

Výstavy
1.4.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Kytica jarných kvetov“ – CVČ, 

1.4.-30.4. Módny návrhár, téma – „Kabelka“ – CVČ, 1.4.-30.4. Vesmír 
očami detí - CVČ

Matematická olympiáda kategórie Z6, 7, 8
ABC Centrum voľného času v priestoroch ZŠ Mlynská dňa 

6. 4. 2011 zorganizovalo obvodné kolo 60. ročníka Matematickej 
olympiády Z6, Z7, Z8. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okre-
sov Stropkov, Medzilaborce a osemročného gymnázia v Stropkove. 
Olympiádu slávnostne otvoril pán riaditeľ ABC CVČ Mgr. Martin Blaško 
a pracovníčka školského úradu Mgr. Mária Šmajdová.

Vo všetkých kategóriách museli žiaci vyriešiť 3 príklady. Správnosť 
vyriešených príkladov súťažiacich hodnotila porota v zložení: Mgr. 
Vladislav Micenko, Mgr. Maroš Maruščák a Mgr. Martina Tomková.

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z6: 1. miesto: Viktor Hriseňko - Komenského ML, 

2. miesto: Matúš Kotora - OGY Stropkov, 3. miesto: Viktória Špavelková 
- ZŠ Havaj

Kategória Z7: 1. miesto: Zuzana Vašková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Ema Mikličová - OGY Stropkov, 3. miesto: Tomáš Gornáľ - OGY 
Stropkov

Kategória Z8: 1. miesto: Róbert Guman - ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Filip Maleš - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Eva Rusinková - CZŠ sv. Petra 
a Pavla

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Ďakujeme pánovi riaditeľovi Mgr. Michalovi Jancurovi, riadite-
ľovi ZŠ Mlynská, za poskytnutie priestorov, porotcom za ich obetavé 
a bezchybné hodnotenie a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na MO - Z6, 7, 8. Tešíme 
sa na ďalší ročník tejto súťaže.

Majstrovstvá okresu v šachu detí a mládeže
Dňa 01. 04. 2011 sa v ABC CVČ odohral štvrtý turnaj seriálu maj-

strovstiev okresu Stropkov v šachu detí a mládeže jednotlivcov a 4-člen-
ných družstiev. Prezentovalo sa 33 mladých šachistov v kategórii žiakov. 
Hralo sa na 5 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Absolútnym 
víťazom turnaja sa stal s plným počtom bodov Radoslav Paňko (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov). V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo pri-
písali žiaci ZŠ Bukovce.

Družstvá: 1. ZŠ s MŠ Bukovce 12,0 b. (Blanár, Bučková, Šmajdová, 
Greško), 2. ZŠ s MŠ Havaj 11,5 b. (Babuščák, Duhaň, Grundzová, 
Grundza), 3. CZŠ sv. Petra a Pavla 11,0 b. (Paňko R., Paňko E., Ivančo)

Starší žiaci: 1. Radoslav Paňko 5.0 b (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 
2. Marek Blanár 4.0 b (ZŠ s MŠ Bukovce), 3. Samuel Sakalík 4.0 b. (8. 
mája Svidník)

Mladší žiaci do 11 rokov: 1. Eduard Paňko 4.0 b. (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov), 2. Adrián Mikitka 4.0 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník), 
3. Šimon Šmilňák 2.5 b. (ZŠ Hrnčiarska)

Dievčatá: 1. Andrea Drotárová 3.5 b. (OGY Stropkov), 2. Iveta 
Drotárová 3.5 b. (OGY Stropkov), 3. Štefánia Bučková 3.0 b. (OGY 
Stropkov)

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Beseda s horárom - ochrana prírody a jej poznávanie

ABC CVČ zorganizovalo dňa 
7. 4. 2011 v popoludňajších ho-
dinách pre žiakov I. stupňa ZŠ 
Konštantínova v našom meste 
besedu s dlhoročným horárom 
pánom Michalom Modrákom zo 
Stropkova na tému: „Ochrana prí-
rody a jej poznávanie“. Rozprával 
o tom, ako v lese stretol veľa náv-
števníkov, ktorí sa nevedeli slušne 
správať. Tu odlomili konárik, tam 
zarezali do stromu, zbytočne trha-

li kvety, odhadzovali odpadky. Asi zabudli, že lesy sú naše bohatstvo. 
Oboznámil ich s rôznymi druhmi stromov, tráv, rastlín, hmyzu, vtákov, 
a ostatných lesných zvieratkách. Nezabudol sa s nimi podeliť o svoje 
zážitky a príhody, ktoré v lese zažil. Poučil ich, ako majú prírodu chrániť. 
Človek sa stará o svoje vlastné veci, ktoré sú preňho cenné, ale o príro-
du sa nestará a tým je príroda stále viac a viac znečistená. Každý človek 
môže pomôcť na ochranu prírody tým, že nebude odhadzovať odpadky 
na zem a ak uvidí nejaké odpadky na zemi, tak ich neobíde, ale zodvihne 
a pri najbližšom odpadkovom koši odhodí.

Deti sa ujovi horárovi poďakovali za zaujímavú besedu a odovzdali 
mu malý darček.

Veľkonočné vajíčka - RKC
Keďže veľkonočné sviatky sú už za dverami a prípravy na ne vrcho-

lia asi v každej rodine, ani v RKC v spolupráci s ABC CVČ nič nenechali 
na náhodu. Dievčatá, ktoré navštevujú RKC sa pustili do zdobenia veľ-
konočných vajíčok. S pomocou skúsených vedúcich si vyskúšali rôzne 
techniky zdobenia od 
klasického vosku až 
po drôtikovú techniku. 
Hotové diela vynikali 
svojou farebnosťou 
a nápaditosťou. Ako 
obyčajne pri takýchto 
príležitostiach nechý-
bala debata o veľ-
konočných zvykoch 

medzi Rómami a o vý-
zname Veľkej noci z ná-
boženského hľadiska. 
Snahu zdobenia vajíčok 
budú môcť ohodnotiť 
až oblievači, ktorým sa 
tieto kraslice budú roz-
dávať ako odmena za 
oblievačku.VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

13. apríla 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán-
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu lososovitých druhov rýb uvá-
dzame nasledovné informácie:

Privlastnenie úlovkov pstruha dúhového, pstruha potočného a sivo-
ňa potočného v revíri Ondava č. 4-1680 a prítoku Chotčianka je povolené 
od 16.4. 2011. 

Na VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša naďalej platí všeobec-
ný zákaz lovu rýb. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Najmenšia lovná miera lososovitých druhov rýb lovených v revíroch 
MO SRZ Stropkov:

pstruh dúhový 25 cm
pstruh potočný 25 cm
sivoň potočný 25 cm 

Lipeň tymiánový je hájený do 31.5.
Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých ry-

bárskych revíroch, najviac štyri kusy lososovitých druhov rýb. Loviaci zapi-
suje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, 
jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú lososovitú rybu zapisuje loviaci do 
záznamu okamžite po jej privlastnení. 

Pri love je potrebné dodržiavať najmenšiu lovnú mieru, počet privlast-
nených rýb a ostatné predpisy upravujúce lov rýb. V záujme ochrany rýb 
bude zintenzívnená činnosť rybárskej stráže a príslušníkov Policajného 
zboru SR na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ Stropkov.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné prísluš-
né tlačivo s údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/
legislativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na 
adrese roman.kudic@gmail.com. 

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v sú-
lade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené 
prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou 
MO SRZ.    Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Rybár v apríli *******

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Matúš Hrebeňák (3. odber), Marek 
Matij (2.), Peter Gorun (47.), Ľudmila Dudášová (19.), Ing. Va-
léria Dudášová (9.), PhDr. Zoltán Šafran (59.), Rudolf Rokošný 

(22.), Ján Krivka (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Ján Antoš (5.), Ján Liš-
ka (74.), Peter Volčko (17.), Michal Široký (25.) - všetci zo Stropkova, 
Marko Horvat (2.) - Rakovčík, Ing. Marián Ilčisko (8.) - Krajné Čierno, 
Štefan Teraz (14.) - Vagrinec, Mária Gereková (13.) - Šemetkovce, Ján 
Šotik (4.) - Bukovce, Lukáš Zelizňák (8.) - Vyšná Jedľová, Jana Rišková 
(9.) - Štefurov, Jozef Potičný (3.) - Šarišské Čierne, Mária Grešliková (5.) 
- Nižný Komarník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

AKO VIEŠ?
15. 04. 2011 o 19.00 hod.
16. 04. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  121 min.

Biblická súťaž a Biblická olympiáda v Stropkove
Dňa 22. marca sa v Kláštore 

otcov redemptoristov v Stropkove 
konala Biblická súťaž a Biblická 
olympiáda stropkovského pro-
topresbyteriátu. Svoje vedomosti 
z Božieho slova prišlo dokázať spo-
lu dvadsať 3-členných družstiev, 
ktoré mali za úlohu dopredu si 
naštudovať Prvú knihu Samuelovu 
a Evanjelium podľa Lukáša. Na 

úvod stretnutia svojím príhovo-
rom povzbudili malých a veľkých 
„biblistov“ stropkovský protopres-
byter o. Štefan Vansáč a o. Mikuláš 
Tressa, predstavený Kláštora re-
demptoristov v Stropkove. Po 
spoločnej modlitbe o pomoc 
a múdrosť Svätého Ducha sa jed-
notlivé súťažné družstvá rozišli na 
svoje miesta podľa jednotlivých 

kategórií a s veľkým zápalom sa 
pustili do riešenia neľahkých úloh, 
ktoré preverili nielen ich teore-
tické vedomosti z Božieho slova, 
ale aj ich schopnosť porozumieť 
a pochopiť posolstvu, ktoré je 
vo Svätom Písme obsiahnuté. 
Nakoľko všetci preukázali svoje ve-
domosti z Božieho slova aj výsled-
ky boli tesné.

Biblická súťaž 1. Kategória 
1-2 ročník ZŠ: 1. miesto: ZŠ 
Konštantínova, Stropkov, 2. 
miesto: ZŠ Mlynská, Stropkov, 3. 
miesto: ZŠ Vyšná Olšava

Biblická súťaž 2. Kategória 
3-4 ročník ZŠ: 1. miesto: ZŠ 
Konštantínova, Stropkov, 2. 
miesto: ZŠ a MŠ Havaj, 3. miesto: 
Farnosť Lomné

Biblická olympiáda 1. 

Kategória 5-9 ročník ZŠ: 1. miesto: 
ZŠ a MŠ Kolbovce, 2. miesto: ZŠ a 
MŠ Bukovce, 3. miesto: ZŠ a MŠ 
Lomné

Biblická olympiáda 2. 
Kategória Stredné školy a gym-
náziá: 1. miesto: Gymnázium 
Stropkov, Konštantínova, 2. miesto: 
SOŠ elektrotechnická, Stropkov

Všetci boli ocenení zaujímavý-

mi cenami, tí najlepší postúpili na 
eparchiálne kolo do Prešova. Veľká 
vďaka patrí Bohu a všetkým, ktorí 
sa o túto súťaž pričinili: kňazom 
a katechétom, ktorí obetovali svoj 
čas a trávili ho pri čítaní Božieho 
slova s deťmi a tiež všetkým de-
ťom a mladým, ktorí aj takouto 
formou prejavili svoj hlad po Bohu 
a jeho Slove. 

o. Slavomír Tarasovič
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

SALÓN KRÁSY ENNY - ANEŽKA ŠKOVRANOVÁ
Hlavná 1650, Tel.: 0911 864 911

ponúka novú službu
OŠETRENIE PLETI BIOSTIMULAČNÝM LASEROM

- podporuje hojivé a regeneračné procesy
- pomáha pri liečbe akné
- pomáha vylepšovať vzhľad starnúcej pleti

AKCIA DO KONCA APRÍLA
- pri kompletnom ošetrení pleti úprava a farbenie obočia ZADARMO.

Mesto Stropkov - Odbor školstva 
a kultúry a Mestská knižnica 

v Stropkove
Vás srdečne pozývajú na výstavu

V. Thótovej a D. Adama 

Krajinky, zátišia a kvety,
v priestoroch mestskej knižnice 

(čitáreň)

V apríli prebieha vakcinácia líšok
Štátna veterinárna a potravi-

nová správa Slovenskej republiky 
oznamuje, že v dňoch od 4. apríla 
do 18. apríla 2011 bude prebiehať 
dvadsiata tretia kampaň orálnej 
vakcinácie líšok proti besnote letec-
kou pokládkou na území Slovenskej 
republiky spolufinancovaná 
Európskou úniou. Na orálnu vakci-
náciu líšok proti besnote bude pou-
žitá vakcinačná návnada LYSVULPEN 
por. a.u.v., ktorá obsahuje modifi-
kovaný oslabený vakcinačný kmeň 
besnoty SAD Bern v celkovom poč-
te 328 850 vakcinačných návnad. 
Zmes je naplnená do plastikových 
toboliek (blistrov), ktoré sú obalené 
návnadovou hmotou. Návnada je 
čiernohnedej farby, guľatého alebo 
hranatého tvaru, pevnej konzisten-
cie. Vakcinačné návnady sú v čase 
aplikácie v zmrazenom stave. Pre 
človeka je vakcinačná návnada pri 

bežnom zaobchádzaní neškodná. 
Ak sa obsah blistra zapracované-
ho v návnade dostane na ruky, je 
potrebné ruky ihneď umyť vodou 
a mydlom. Ak sa obsah blistra do-
stane na sliznicu úst, nosa alebo 
očí človeka, je potrebné okamžite 
vyhľadať lekárske ošetrenie. V prí-
pade nálezu vakcinačnej návnady 
je potrebné sa vyvarovať manipulá-
cii s ňou a urýchlene opustiť miesto 
nálezu z dôvodu minimalizácie pa-
chovej stopy, ktorá by mohla líš-
ku odradiť od príjmu vakcinačnej 
návnady.

Letecká pokládka bude vyko-
naná z letiska Poprad v Žilinskom 
kraji na území okresov Žilina, 
Bytča, Kysucké Nové Mesto, Čadca, 
Námestovo, Tvrdošín, Dolný 
Kubín, Liptovský Mikuláš a na 
území celého Prešovského kraja 
a Košického kraja.  RVPS Svidník

Prehliadka tanečných skupín
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje regionálnu súťažnú 

prehliadku TANEČNÝCH SKUPÍN dňa 12. mája 2011 v Stropkove. Prihlásiť sa môžu 
všetky tanečné skupiny nefolklórneho zamerania (moderný tanec, hip-hop, show 
dance, scénický tanec, mažoretky, spoločenský tanec) z okresu Svidník a Stropkov. 
Tanečníci môžu mať max. 21 rokov. Uzávierka prihlášok je 29. apríla. Bližšie infor-
mácie poskytne Marta Bojkasová, 054/7521068, pos-zuc@slovanet.sk.

Ochrana ovocných drevín 
a zeleniny po 10. apríli

1. Vykonať ochranu ovocných drevín a zeleniny, ktorá bola pláno-
vaná do 10.apríla, ak ste pre počasie oddialili alebo nestihli previesť.

2. Cibuľu zakryť netkanou textíliou proti Mínerke pórovej ešte 
pred rojením škodcu, potom na 5.až 7. deň ošetriť chemickým príprav-
kom Diazol 50EW pri zistení vpichov, druhý postrek 10 až 14 dní po 
predchádzajúcom ošetrení uvedeným prípravkom.

3. Jablone ošetriť proti Múčnatke jabloňovej. Prvý postrek naj-
neskôr tesne pred kvitnutím, druhý postrek po odkvitnutí. Prípravky: 
Clarinet 20SC, Diskus, Karatane LC.

4. Jablone proti Piliarke jablčnej ošetriť ihneď po odkvitnutí. 
Škodca spôsobuje skorú červivosť ovocia. Prípravok: Zolone EC.

5. Jablone a hrušky ošetriť proti Chrastavitostí. Prvý postrek 
najneskôr tesne pred kvitnutím. Druhý postrek ihneď po odkvitnutí. 
Prípravky: Clarinet 20sc, Diskus, Karatane LC.

6- Jahody ošetriť proti Kvetovke jahodovej najneskôr tesne pred 
kvitnutím. Prípravky: Decis EW 50, Zolone EC.

7. Slivky ošetriť proti Piliarke slivkovej ihneď po odvitnutí. 
Prípravok: Zolone EC 10.

Kapustovú zeleninu ošetriť proti Kvetárke kapustovej – zálievkou 
2 týždne po vysadení sadeníc. Prípravok: Diazol 50 EW. 

Jozef Korekáč – tajomník ZO SZZ Chotčanka
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem robotníkov na prácu 
v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Firma BERŠA prijme zručné 

krajčírky. Práca v Bardejove, 
ubytovanie hradí zamestnávateľ. 
Plat 3,33 €/hod., 12-hodinové 
smeny. Tel.: 0903 633 177.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Zamestnám vodiča autobusu 
s praxou,  brigádnicky.

Tel.: 0905 832 870

Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA
Vás pozýva do novootvorenej predajne, ktorá sa nachádza 

v polyfunkčnom dome (Glitel) na námestí SNP.
Predaj živých kvetov, darčekových predmetov, plienkových 

tort, sladkých kytíc a smútočných vencov.

Želám „krásny deň“, žurnalisti , 
ktorí píšete v Našom Stropkovskom 
Spektre.Tieto noviny sú žurnalis-
tický odpad, nemáte ani úroveň 
obecných novín.Ste nekompetent-
ný a nemáte ani vzdelanie na prácu 
v novinách.Mnoho ľudí mi vraví že 
čítanie Spektra je škoda času, po 
tomto poslednom vydaní sa k nim 
pripočítam aj JA!!!! Editoriály ale-
bo úvahy....pani či slečny A.S sú 
všetkým ľudom na pobavenie.....
ved niečo predsa robiť musíte....

Mgr. Aneta Marčišinova
(bez redakčných úprav - pozn. red.) 

Deti z pešej zóny
Prišla jar. Dni začínajú byť kraj-

šie a teplejšie. Slniečko ukazuje svo-
ju silu, a tak láka naše ratolesti, aby 
nesedeli doma, ale aby vyšli von 
pohrať sa. Bývam na ul. Hrnčiarskej. 
Na sídlisku, kde je asi najviac detí. 
No a tu nastáva ten problém, pre 
ktorý som sa rozhodla zobrať do 
ruky pero a napísať o tom, kde sa 
vlastne naše deti hrávajú. Nie je tu 
nič, kde by sa mohli pekne pohrať, 
práve naopak, sú tu pozostatky pre-
liezačiek a hojdačiek, na ktorých 
si môžu škaredo ublížiť. A to sa už 
aj neraz stalo. A medzi tie zvyšky 
preliezačiek pekne zapadá aj tor-
zo telefónnej búdky, z ktorej majú 
mamičky asi najväčší strach, lebo 
sklo, ktoré vytŕča z rámov búdky, 
deti láka. V pieskoviskách, ktoré 
tu sú vraj pre naše deti, si veselo 

pobehujú a vykonávajú potrebu tiež 
ratolesti, ale tie štvornohé. Takže 
nám, mamičkám, neostáva nič iné, 
len stáť na chodníku uprostred síd-
liska, lebo aj keby sme si chceli sad-
núť, tak nemáme kde. Striehneme 
na naše deti, aby si neublížili. Lebo 
jediné, čo tu môžu robiť je voziť sa 
na motorkách a bicykloch. Rada 
by som Vás, pán primátor, pozvala 
aspoň na jedno popoludnie medzi 
nás, mamičky, ktoré takto každý 
deň striehneme a dávame pozor 
na naše deti, aby ste pochopili 
ako vyrastá naša budúcnosť. Ako 
tu deťom veľmi chýbajú preliezky, 
hojdačky a iné pomôcky, ktoré by 
pomáhali na rozvíjanie ich fyzickej 
šikovnosti. Zovšadiaľ dookola po-
čúvame aké sú dnešné deti lenivé 
a obézne, že sedia iba doma pri po-
čítačoch. Ale pýtam sa - čo majú ro-
biť? Kde majú tráviť svoj voľný čas? 
Mám aj 15-ročného syna, takže 
viem, že nielen tie najmenšie deti 
nemajú kde tráviť voľný čas, ale aj 
teenegeri. Keď sa ho spýtam kde 
bol, tak mi odpovie - a kde máme 
ísť, len tak sme chodili hore dolu po 
meste. Takže si myslím, že je už na-
čase s tým niečo robiť, aby mesto 
Stropkov neostalo len mestom 
dôchodcov a psíčkarov. Chcelo by 
to aspoň trošku snahy udržať si tu 
mladé rodiny s deťmi. Veď deti sú 
naša budúcnosť. Alebo v Stropkove 
to neplatí?

Mamička z Hrnčiarskej ulice

VAŠE OHLASY

Personálna agentúra KOVO-ZR  
s.r.o. prijme do zamestnania: zvá-
račov CO2, zváračov argon, obrá-
bačov kovov, horizontkárov, la-
kýrnika. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227, e-mail: zden-
ko@kovo-zr.cz,
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* Obkladačské a murárske práce, 
pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 524 324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, búracie 

práce. Tel.: 0948 535 939.
* Ponúkam stavebné práce, stierky, 

maľby, obklady, dlažby. Tel.: 0949 776 
714.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

realizácia strojových betónových poterov. 
Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. Tel.: 

0907 939 987, 0917 849 155.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem sučku NO do rodinného domu. 

Tel.: 0949 321 426.
* Darujem šteniatko - psík kopov. Tel.: 

749 4365.

STRATY A NÁLEZY
* V sobotu 2. apríla sa medzi Duplínom 

a Tisincom stratil hrubosrstý jazvečík 
s označením v uchu 10702. Nálezcu 
odmením. Tel.: 0908 347 662.

na prenájom od 11. 4. 2011 voľné nebyto-
vé priestory v Dome služieb na ul. Hlavnej 
52/25 v Stropkove: priestor 75,5 m2 +spo-
ločné priestory, priestor 41,3 m2 + spoloč-
né priestory, priestor 24 m2 + spoločné 
priestory. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri osob-
nom jednaní v podniku Služba m. p. alebo 
na č. t. 054/742 2657, kl. 205, 201.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0949 321 426.
* Predám 2-poschodovú murovanú cha-

tu Pod vlekom. Tel.: 0908 991 547.
* Predám 5-árový pozemok na Domaši 

blízko vody - Petejovce. Tel.: 0902 739 
991, 749 1277.
* Predám 1-izbový byt v Košiciach. Tel.: 

0908 360 867.
* Predám nový rodinný dom vo Svidníku. 

Tel.: 0908 360 867.
* Hľadám podnájom 1-izbový byt alebo 

garzónku. Tel.: 0907 640 711.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 544 

859.
* Predám 3-izbový tehlový byt s muro-

vanou garážou v Bukovciach. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 337 943.

PREDÁM
* Predáme kompletný nábytok do obý-

vačky. Nábytok čiernej farby a rozťaho-
vacia sedačka s kreslami - bordová. Tel.: 
0903 010 880
* Predám drevené interiérové dvere. Tel.: 

0905 832 871.
* Predám kultivátor. Cena dohodou. Tel.: 

0910 968 201.
* Predám zachovalú obývaciu stenu. 

Cena 50,- € + dohoda. Tel.: 0915 508 886.
* Predám obytný príves v dobrom stave. 

Cena 1000,- €. Tel.: 0917 815 048.
* Predám Roldor skriňu, čerešňová farba, 

trojdverová, jedny dvere zrkadlo, š-2,0 m, 
v - 2,65m, hĺ - 0,70 m. Cena 550,- €. Tel.: 
0915 943 127.
* Predám kuchynskú kachľovú pec. Tel.: 

742 2540.
* Predám obchodné regále z bývalých 

potravín. Predám chladničku v 100 % sta-
ve. Tel.: 0917 756 539.
* Predám 130kg ošípanú. Tel.: 0907 109 

410.
* Predám cirkulár, málo používaný, ko-

vodreváckej výroby, 5,5 kW motor, pilový 
list 60, 50 m kábla. Tel.: 054 742 3266, vo-
lať po 16.00 hod.
* Predám klasický kachľovec - najlacnej-

šie a najzdravšie teplo. Iba 99,- €. Súrne. 
Tel.: 0908 970 950.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 2173.
* Predaj palivového dreva. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám „čajovú“ hubu kombucha 

4,50 € za dávku. Tel.: 0907 389 130.
* Predám detskú autosedačku 0 - 9 kg. 

Tel.: 0910 534 444.
* Prijímam objednávky na širokoprsé 

morky. Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám 12-týždňové nosnice. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Predám luxusný kočiar, značkový, lac-

no. Tel.: 0915 406 652.
* Predám 9-mesačného nemeckého ov-

čiaka. Výborná povaha pre rodinu aj na 
výcvik. Cena dohodou. Súrne. Rodinné dô-
vody. Tel.: 0903 104 757, 0915 894 636.
* Predám kočiar trojkombinácia vo veľmi 

dobrom stave. Tel.: 0915 944 064.

NEHNUTEĽNOSTI
* Služba mestský podnik Stropkov ponúka 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión).

CENA DOHODOU
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk
Prenájom náradia.

Tel.: 0915 948 791

* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 0911 
380 684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 0903 

696 966.
* Predám stavebnú parcelu na 

Chotčanskej ulici v Stropkove s prístupom 
do lese. Tel.: 0907 977 876.
* Predám kompletne zrekonštruovaný 

2-izbový byt na 1. poschodí. Tel.: 0907 
308 773.
* Kúpim 2-, prípadne 3-izbový byt. Tel.: 

0907 082 516.
* Predám garáž na ul. Hrnčiarskej (po-

schodové garáže), cena dohodou. Tel.: 
0944 155 653.

AUTO-MOTO
* Predám ZETOR 6911, prevodovka 6945, 

s ŠPZ, EK + STK. Cena 3 800,- €. Tel.: 0911 
636 925.
* Predám malotraktor. Tel.: 0907 681 

264.
* Predám PEUGEOT 307, r. v. 2003, 

benzín, 80 kW, 5-dverový, 165 tis. km. 
Cena - dohoda istá. Tel.: 0905 832 394.

KÚPIM
* Kúpim sklenené vitríny a regále + 

registračnú pokladňu. Tel.: 054 381 0420, 
0903 541 877, 05 478 81074.
* Kúpim staré vojenské vyznamenania a 

vojenské odznaky do roku 1965. Tel.: 0911 
968 235.

RÔZNE

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Informácie: 0903 558 941, 

054/752 1396

Nemecký jazyk - preklady - 
tlmočenie - doučovanie.

Tel.: 0901 797 229

Predám reštauráciu a kaviareň 
v rekreačnej oblasti Domaša - Eva. 
Tel.: 0915 948 514

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
dlažby, stierky. Prijateľné ceny. 

Tel.: 0903 995 675

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

ČSOB PONÚKA VÝHODNÝ ÚVER S ÚROKOM 
3,7 % AJ BEZ PREUKAZOVANIA PRÍJMU

Ponúkame na predaj za neuveriteľnú cenu jeden z najlacnejších 2-izbových bytov 
v Stropkove o rozlohe 3-izbového bytu, ktorý má 64m2 a nachádza sa v príjemnom 
tichom prostredí na Hrnčiarskej ulici v peknom panelovom dome blízko školy. Byt 
je v pôvodnom stave s vonkajším balkónom, strecha je po nedávnej rekonštrukcii 
v perfektnom stave.

PREDÁME NAJLACNEJŠÍ
2-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE

CENA DOHODOU          KONTAKT: 0907 693 450

Pozývame Vás do novootvorenej 
Pizzerie POHODA pri bare Viktória.
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ŠTK OOFZ:
1. Schválila prie-

beh a výsledky 15. kola 
I. triedy, dospelých.

2. Nariaďuje termíny 
a miesta odohrania semifinále Pohára 
Š-Autoservis:

V. Mirošov – Sitníky, 20. 5. 2011 
o 17.30 hod., zápas sa odohrá 
v Hrabovčíku.

Tisinec – Miňovce, 20. 5. 2011 
o 17.30 hod., zápas sa odohrá 
v Sitníkoch.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča Jána Tomka 

(Kuková), č. RP 840612, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa RS/8h, od 7. 4. 2011, 
popl. 2,- €.

2. Trestá hráča Jána Tomka 
(Kuková), č. RP 840612, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa P1/5a, od 14. 4. 2011, 
popl. 2,- €.

3. Trestá hráča Ľuboša Vereščáka 
(Kuková), č. RP 860221, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia podmienečne 

Úradná správa č. 24 zo dňa 7. apríla 2011
po dobu 3 mesiacov, podľa P1/1b, od 
7. 4. 2011, popl. 2,- €. 

4. Trestá hráča Františka Robu 
(Lomné), č. RP 820204, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa RS/8h, od 7. 4. 2011, 
popl. 2,- €.

KR a DZ:
1. Upozorňuje R na zasielanie zá-

pisov o stretnutí podľa Rozpisu OOFZ 
na adresu OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 
200, 089 01 Svidník. 

Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 17. kolo - 

17.04.2011 o 16.00 hod.: Miňovce 
– Stročín (Kaščák, Polončák, OOFZ 
– Piruch), V. Mirošov – Hrabovčík 
(OOFZ, Staško, OOFZ – Fiľarský), 
Chotča – Lomné (Špak, Nemec, 
OOFZ – Palička), Gribov - N. Olšava 
(Cupák, Suchanič, OOFZ - Burcák), 
Tisinec – Kuková (Vateha, Hric, OOFZ 
– Novický), Okrúhle – Lúčka (Sivák, 
D. Dovičák, OOFZ – Feč), Mestisko – 
Sitníky (M. Dovičák, Darivčák, OOFZ 
– Holub).

OOFZ Svidník

Starší dorastenci tentoraz iba s bodom
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov nenadviazali 
proti Trenčínu na úspeš-
né domáce výsledky, kto-

ré v posledných dvoch meraniach síl 
dosiahli s Dun. Stredou a Sp. N. Vsou. 
Po futbalovo nepresvedčivom prvom 
polčase išli ako prví v 62. min. do ve-
denia hostia. Tento moment mladých 
Stropkovčanov nakopol k zlepšenému 
výkonu, ktorý im v 73. min. priniesol 
vyrovnávajúci presný zásah v podaní 
V. Bochina. Hoci si naši hráči vypraco-
vali ešte niekoľko ďalších príležitostí, 
k víťazstvu sa neprepracovali. „V pr-
vom polčase nám chýbalo nasadenie 
a zdravá futbalová drzosť. Chlapci 
hrali bojazlivo, zakríknuto a preto 

výkon nezodpovedal mojím predsta-
vám. Do druhého polčasu sme nastu-
povali s úmyslom zmeniť dianie na 
trávniku, no v úvode sa nám to veľmi 
nedarilo. Obrat však prišiel v posled-
ných dvadsiatich minútach, kedy sme 
mali prevahu a vypracovali sme si aj 
niekoľko šancí, ale druhý gól nám už 
súdený nebol. Naopak, inkasovali sme 
po jemnej centrovanej lopte do päťky 
a zaváhaní v našich obranných radoch. 
Hostia boli v tomto smere veľmi efek-
tívni, pretože svoju jedinú príležitosť 
v druhom polčase okamžite využili na 
gól,“ hodnotil tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov výkonom v stredu v Košiciach 

nesklamali, no rovnako ako v sobotu 
proti Trenčínu sa netešili ani z bodov, 
ani z gólu. „V tomto týždni sme v dvoch 
stretnutiach podali dva úplne roz-
dielne výkony. V Košiciach sme 
hrali veľmi aktívne v defenzíve 
i v ofenzíve a najmä v prvom 
polčase sme po niekoľkých príle-
žitostiach mohli vyhrávať. O lepší 
výsledok nás pripravili dve chyby 
v priebehu dvoch minút na kon-
ci prvého polčasu. S Trenčínom 
sme podali veľmi slabý výkon, na 
súpera sme nestačili rýchlostne 
ani kombinačne. Góly sme in-
kasovali po rýchlych prienikoch 
jednotlivcov po krídlach, rých-
lych kombináciách v strede, aj po 

štandardných situáciách. V posled-
ných desiatich minútach sme inkaso-
vali tri góly,“ uviedol tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Vladimír 
Bodnár. 

Starší dorast:
Košice – Stropkov 4:1 (2:1)

Gól: Varga.
Stropkov – Trenčín 1:1 (0:0)

Gól: Bochin.
Zostava Stropkov: Cap – Medvec, 

Bochin, Poľak, Teraz (Motyka), 
Haraščák (Polaščík), Špak, Kovalčík 
(Burcák), Bilas, Varga, Šafranko. 

Mladší dorast: 
Košice – Stropkov 2:0 (2:0)

Zostava Stropkov: Varchol – 
Petrišin, Medvec (Skasko), Kopolovec, 
Štefančík – Ferenc (Jačisko), Dolutovský, 
Lehocký, Rusnák – Lukáč, Jurko.

Mladší dorast: 
Stropkov – Trenčín 0:6 (0:2)

Zostava Stropkov: Varchol – 
Petrišin, Medvec (Micheľ), Kopolovec, 
Štefančík – Ferenc (Jačisko), Dolutovský, 
Lehocký, Rusnák (Čabala) – Skasko 
(Manduľa), Jurko.   -im-

1. Prešov 22 15 4 3 42:17 49
2. Slovan 22 14 1 7 49:27 43
3. Košice 22 12 4 6 56:24 40
4. Trnava 23 12 3 8 45:29 39
5. Ružomberok 23 12 1 10  42:31 37
6. Žilina 23 11 4 8 35:30 37
7. Trenčín 23 11 3 9 45:37 36
8. B. Bystrica 23 10 4 9 43:28 34
9. Podbrezová 22 10 4 8 43:41 34
10. Bardejov 23 10 4 9 31:41 34
11. Dubnica 22 9 6 7 40:36 33
12. Senica 22 9 4 9 25:27 31
13. Michalovce 22 9 3 10 32:30 30
14. Nitra 22 8 3 11 32:31 27
15. Stropkov 23 4 5 14 28:43 17
16. Spišská N. Ves 23 4 1 18 15:73 13
17. D. Streda 22 3 2 17 17:75 11

I. liga starší dorast

Kam za futbalom?
III. liga – 21. kolo, 17. 4. 2011 o 16.00 

hod.: Lok. Košice - Stropkov, N. Hrušov - 
Giraltovce, Svidník - Svit.

IV. liga – 21. kolo, 17. 4. 2011 o 16.00 
hod.: Medzilaborce – Breznica, Hanušovce 

- Kračúnovce.
I. starší a mladší dorast – 24. kolo, 

16. 4. 2011 o 11.00 a 13.15 hod.: Bardejov 
– Stropkov.

I. starší a mladší dorast – 25. kolo, 
19. 4. 2011 o 14.00 a 16.15 hod.: Stropkov 
– Michalovce.

 I. liga, žiaci, U15, U14 – 18. kolo, 16. 
4. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: KAC Košice 
– Stropkov. 

I. liga, žiaci, U13, U12 – 17. kolo, 
17. 4. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: Stropkov 
– Snina.

Stropkovskí boxeri vybojovali dva tituly majstra Slovenska
V dňoch 12. 

až 13. marca sa 
v Galante uskutoč-
nili Majstrovstvá 
Slovenska v boxe v 
kategóriách mlad-

ších a starších žiakov. Športový klub 
boxu JD Stropkov na nich reprezento-
vali Jakub Gajdoš (mladší žiaci), Andrej 
Majer, Kevin Kočanský a Adam Vasko 
(starší žiaci). Najmladší účastník Jakub 
Gajdoš vybojoval vo svojej kategórii 
titul majstra Slovenska pre rok 2011, 
svoj druhý titul majstra Slovenska 
získal v Galante Andrej Majer. Kevin 
Kočanský a Adam Vasko si vyboxovali 
striebro. 

„S výkonmi našich zverencov som 

Slovenska v boxe v 
kategórii mladšieho 
dorastu. Stropkov 
reprezentovali Denis 
Lamanec, Boris 
Kimák a Daniel Majer. 
Lamanec vybojo-
val bronz, Kimák s 
Majerom si z Nového 
Mesta n/V prinies-
li striebro. „Chlapci 
mali veľmi silných 
súperov, do ringu 
sa postavili proti 
dlhoročným skúse-
ným borcom. Podali 

kvalitné výkony, ich pôsobenie na 
Majstrovstvách Slovenska v boxe 
hodnotím veľmi vysoko,“ vyjadril sa 
Ján Dzurjanin.   -ada-

nadmieru spokojný. 
V ringu podali kva-
litné výkony, preu-
kázali svoje športové 
kvality, ale aj bojov-
nosť a húževnatosť. 
Počítali sme s jednou 
zlatou, domov sme 
priviezli dve. Takýto 
úspech sme nečaka-
li,“ netajil spokojnosť 
s účinkovaním strop-
kovských boxerov na 
tomto športovom 
podujatí tréner ŠKB 
JD Ján Dzurjanin. 
V prvý aprílový víkend sa v Novom 
Meste nad Váhom konali Majstrovstvá 

1. OŠK Šarišské Michaľany „B“ 21 18 3 0 272:106 60
2. STMK Stropkov „A“ 21 17 3 1 274:104 58
3. STO Lemešany 21 13 1 7 203:175 48
4. STJ Družba Bardejov „D“ 21 8 4 9 192:186 41
5. ŠK ZŠ Sibírska Prešov 21 8 0 13 163:215 37
6. OŠK ST Bzenov 21 6 3 12 146:232 36

KONEČNÁ TABUĽKA 4. ligy ŠARIŠSKO-DUKELSKEJ

7. STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník „C“ 21 10 3 8 197:181 44
8. TJ Magura Zborov 21 9 2 10 180:198 41
9. ŠKP Prešov „C“ 21 7 4 10 176:202 39
10. +2 STK Brezovica 21 8 2 11 166:212 39
11. STMK Stropkov „B“ 21 7 2 12 168:210 37
12. TJ Sokol Torysa 21 1 1 19 131:247 24

Tabuľka súťaže - nadstavba 7.-12. po 21. kole

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
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Góly: Lehocký, Bučko – Pavlíček

Stročín – Sitníky 0:4 (0:1)

ŠPORT ŠPORT

Topoľany – Svidník 1:3 (0:1)
Svidníčania boli 

počas celého zápasu 
lepším mužstvom. 
Topoľany sa snaži-
li presadiť dlhými 
loptami, ale obrana 

hostí pracovala spoľahlivo. Po pol-
hodine hry potvrdil svoje strelecké 
schopnosti Vyravec, ktorý dostal svoj 
tím do vedenia. Druhý polčas začali 
domáci náporom a po faule Paňka vy-
rovnali z pokutového kopu. Svidníkom 

to neotriaslo a o päť minút pridal 
Vyravec druhý presný zásah v stretnu-
tí. Svidníčania držali umnou hrou sú-
pera na dištanc a v závere ešte zvýšil 
z pokutového kopu Horochonič. 

Góly: Vyravec 2, Horochonič. 
Zostava Svidník: Hájovský – 

Harakaľ, Morjak, Horochonič, Kendra, 
Vaľany (80. Koša), Paňko (85. Harvilko), 
Luščák, Puchir (90. Frančák), Vyravec, 
Cenker.

-pp-

I. trieda

Lúčka –Mestisko 3:1 (1:1)
Silný vietor sa podpísal ako pod 

krásu futbalu, tak aj pod divácku náv-
števnosť. Zápasu sa prizeralo len zopár 
skalných. Ako prví využili vietor hostia, 
keď domáca obrana zaváhala a už v 7. 
min. bolo 0:1. Domáci sa skoncentrovali 
a v 14. min. vyrovnali. Do polčasu mali 
ešte niekoľko príležitostí, ktoré ostali ne-
využité. Po prestávke sa domáci obávali 
o výsledok, no vzpružila ich penalta, kto-
rú zužitkoval Kuriplach. Na 3:1 zvyšoval 
Tkáč, ktorý mal ešte niekoľko šancí aj na 
zavŕšenie hetriku. Po veľmi slušnom zá-
pase odchádzali hostia aj napriek prehre 
spokojní. 

ŽK: Kapišovský (Mestisko)
Góly: M. Tkáč 2, Kuriplach (z 11 

m)- Bilas

Lomné – Gribov 2:0 (1:0)
Domáci chceli potvrdiť víťazstvo 

nad Tisincom, čo sa im aj po urputnom 
boji podarilo. Počasie nedovolilo hrať 
Lomnému svoju krídelnú hru a tak sa 
na ihrisku viac bojovalo. Domáci otvorili 
skóre v 25. min. Želizňákom. Následne 
sa hra vyrovnala a polčas sa iba dohrá-
val. V druhej časti hry hostia domácich 
pritlačili do 16-tky, kde im pomáhal aj 
silný vietor, ale zo svojho tlaku nevyťažili 
nič. V 80. min. stanovil konečný výsledok 
z rýchleho brejku M. Hospodár. 

Góly: Želizňák, V. Hospodár

Hrabovčík – Chotča 4:0 (1:0)
Mužstvo domácich v zápase jedno-

značne dominovalo a zaslúžene zvíťazi-
lo. Hostia takmer neohrozili domáceho 
brankára, pričom Hrabovčík nepremenil 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 16 14 2 0 69:12 44
2. Kuková 16 11 3 2 42:15 36
3. V. Mirošov 16 10 2 4 36:13 32
4. Miňovce 16 10 1 5 39:24 31
5. Sitníky 16 8 2 6 39:20 26
6. Tisinec 16 8 1 7 34:28 25
7. Lomné 16 8 0 8 28:29 24
8. Chotča 16 7 2 7 18:27 23
9. N. Olšava 16 6 3 7 26:32 21
10. Gribov 16 5 1 10 23:49 16
11. Mestisko 16 4 3 9 24:44 15
12. Lúčka 16 3 4 9 21:37 13
13. Okrúhle 16 4 0 12 22:34 12
14. Stročín 16 2 0 14 7:64 6

I. trieda - dospelí

ešte množstvo ďalších ponúknutých 
príležitostí. 

Góly: Husák 2, M. Paňko, Gergeľ

Miňovce – Vyšný Mirošov 1:0 (0:0)
Domáci využili len jednu z ponúk-

nutých šancí. Hostia mali územnú pre-
vahu, ale do gólu ju nedokázali pretaviť. 
Miňovce tak zaslúžene zvíťazili. 

ŽK: Mojsej, Mydla (obaja Miňovce)
Gól: M. Medvec

Kuková – Okrúhle 3:0 (1:0)
Domáci nastúpili na prvý jarný duel 

proti mladému, ale ambicióznemu sú-
perovi s veľkým odhodlaním. Studené 
počasie a hlavne silný vietor robili obom 
mužstvám problémy. Domáci sa snažili 
o kombinačný nátlakový futbal, ale cez 
prehustenú obranu sa presadzovali len 
ťažko. Cesta ku gólom viedla len cez 
strely z diaľky. Takto padol aj prvý gól. 
Po odrazenej strele prekonal hosťujú-
ceho brankára D. Cina. Hostia hrali prvý 
polčas s vetrom a hrozili rýchlymi proti-
útokmi, ktoré však nedotiahli do gólo-
vého efektu. Hneď na začiatku druhého 
polčasu sa domácim po rohu Harčarika 
podarilo skórovať Ľ. Vereščákom. Ten 
istý hráč o niekoľko minút zvýšil skóre na 
3:0 strelou z hranice 16-tky. Hostia sa už 
len sporadicky pokúšali o rýchle brejky. 
Domáci ukázali, že sú oprávnene na dru-
hom mieste tabuľky. Mali ešte dostatok 
šancí na zvýšenie trojgólového vedenia, 
ktorý sa im zásluhou nepremenených 
šancí Pavlišina, Jurča a hlavne mladé-
ho Vaľoského nepodarilo dotiahnuť do 
úspešného konca. 

ŽK: J. Antolík, P. Tkáč – P. Ivančo
Góly: Ľ. Vereščák 2, G. Cina 

Nižná Olšava – Tisinec 2:1 (1:1)
Hostia sa ujali vedenia už v 5. min. 

Olšavčanov tento moment nezlomil a už 
o 3 minúty vyrovnával Lehocký. 
Tlak domácich pokračoval až do 
prestávky. Po zmene strán domáci 
nepoľavili a v 70. min. sa presadil 
po bratskej spolupráci Bučkovcov 
mladší Marek. Olšava mala ešte nie-
koľko vyložených šancí, ale presadiť 
sa nedokázal dvakrát Prokopovič 
a skóre nezvýšil ani Lehocký, ktorý 
minul loptu na bránkovej čiare hos-
tí. Šancu na gól mal aj Štochmaľ, 
ktorého strela z 30 m v závere zá-
pasu opečiatkovala spojnicu brány 
Tisinca. 

Mušketierky sa prezentovali pred trénermi futsalu
Pán Martin Andor, 

člen výkonného výbo-
ru Slovenského Futsalu, 
oslovil našu organizáciu 

s ponukou realizovať futsalové stret-
nutie našich mušketierok proti hráč-
kam vznikajúceho futsalového tímu 
z Košíc. Mušketierkám začala liga žien 
(hrajú v tíme FO Ajax Pakostov), ale 
prejavili záujem o možné futsalové 
stretnutie. V sobotu 26.3.2011 zvíťa-
zili v domácom prvoligovom futba-
lovom stretnutí nad Trenčianskymi 
Teplicami 1:0 a v nedeľu cestovali 
do Košíc. V hádzanárskej športovej 
hale šesť mušketierok nastupovalo 
proti cca dvadsiatim Košičankám, 
ktoré viedol futsalový tréner s asis-
tentom. Hralo sa 3x20min v počte 
hráčok 4+1. Aj vďaka systému hry 

„tiki-taka“ (španielsky výraz pre 
atraktívny spôsob hry na rýchle 
krátke prihrávky) a správne pripra-
veným energeticko-rehydratačným 
iontovým a vitamínovým nápojom 
mušketierky v plnej zdravotnej sile 
dohrali stretnutie, v ktorom vysoko 
zvíťazili pomerom gólov 13:3. Hra 
mušketierok bola pre Košických fut-
salových činovníkov motivačná. Po 
stretnutí ešte ostali so zverenkyňa-
mi trénovať (analýza herných čin-
nosti) s konštatovaním, že sa chcú 
zlepšovať a proti mušketierkám 
odohrať ďalšie kvalitnejšie stretnu-
tia. Výber Stropkovských mušketie-
rok reprezentovali: Zuzka Forraiová, 
Katka Patlevičová, Jarka Berežná, 
Zuza Fialová, Slávka Kromková, Lea 
Eliašová. Jaroslav Berežný.  -jb-

PROPOZÍCIE verejnej leteckomodelárskej súťaže
CENA a.s. TESLA STROPKOV      XIX. ročník

Číslo súťaže: Le-83
Dátum súťaže: nedeľa 17. 4. 2011 
Miesto: Stropkov – Šandal Roveň (49°1’26,26’’S 21°38’25,81’’V)
Usporiadateľ: LMK Stropkov
 ABC-CVČ Stropkov
Sponzor: TESLA STROPKOV, a.s.
Kategórie: H – žiaci , 
 H – juniori a seniori,
 A3- žiaci, juniori a seniori
 F1H-žiaci, juniori a seniori
 P30 – žiaci, juniori a seniori 
 Pohár riaditeľa ABC – CVČ Stropkov (pre najlepšieho žiaka, 

juniora a seniora)
Pravidlá:  národné, FAI (P30: max. rozpätie 760mm, min. hmotnosť bez 

gumy 50g, guma max.10g, vrtuľa nesklopná D240mm)
Prihlášky: počas prezentácie na mieste konania
Vklady: žiaci - 0,- €  juniori - 1,- € seniori - 2,- €
Riaditeľ súťaže: Ing. Ján Mydla, Hrnčiarska A/1, 091 01 Stropkov, Tel.: 0905 289 

084
Hl. rozhodca: Ing. Alexander Ember 
Program súťaže: do 8.00 hod. Zraz pri ABC-CVČ Stropkov
 8.30 - 9.00 hod. presun na miesto konania, prezentácia
 9.00 - 15.00 hod. súťažné lietanie
 15.00 -16.00 hod. rozlietavanie, vyhlásenie výsledkov
Usporiadateľ si vyhradzuje právo z vážnych dôvodov čas a program súťaže pozmeniť.
Ceny: Pre prvých troch v každej súťažnej kategórii venuje sponzor 

súťaže z výrobného programu TESLA Stropkov a.s. 
Súťaž o Pohár riaditeľa ABC-CVČ sa hodnotí súčtom všetkých časov.
Protesty: Do 15 minút od zverejnenia výsledkov s vkladom 2,- €
Bezpečnosť: Súťaže sa zúčastňuje každý účastník na vlastnú zodpo-

vednosť a je povinný dodržiavať základné bezpečnostné 
predpisy a pokyny usporiadateľov, ináč môže byť zo sú-
ťaže vylúčený.  Ing. Ján Mydla, riaditeľ súťaže

Breznica – Hanušovce 5:1 (0:1)
Domáci prvý polčas, 

ktorý sa hral v silnom vetre, 
nezvládli. Brezničania 
nepremenili dve príleži-

tosti a preto po brejkovej situácii 
súpera pykali. V druhom polčase 
však domácim stačilo iba desať 
minút na to, aby otočili skóre 
a opraty zápasu chytili pevne do 
vlastných rúk. V ďalšom priebehu 
pridala Breznica z množstva šancí 
ešte tri góly a zaslúžene vyhrala.

Góly: Tabiš 3, Fečko, M. 
Melník.

Zostava Breznica: Mulík – J. 
Melník, Vrábeľ, M. Melník, Onder, 
Beľak (40. Polivka, 60. Demjan, 

70. Hurný), Ličko, Kentoš, Varga, 
Fečko, Tabiš.   -it-

1. Bard. N. Ves 20 15 0 5 52:17 45
2. Ľubotice 20 13 3 4 43:14 42
3. Kľušov 20 12 3 5 26:14 39
4. Medzilaborce 20 11 2 7 37:31 35
5. Breznica 20 10 2 8 53:39 32
6. Pakostov 20 8 6 6 31:24 30
7. Dl. Klčovo 20 8 4 8 46:30 28
8. Levoča 20 8 3 9 27:29 27
9. Fintice 20 8 3 9 28:36 27
10. Kendice 20 7 4 9 26:28 25
11. Hanušovce 20 7 4 9 21:38 25
12. Bystré 20 7 3 10 22:31 24
13. Raslavice 20 7 1 12 27:39 22
14. Kračúnovce 20 6 3 11 25:28 21
15. Ľubica 20 6 2 12 17:55 20
16. Kežmarok 20 5 1 14 13:41 16

IV. liga
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Ostatné výsledky:
Giraltovce – Svit 1:0, V. Tatry – 

Krásna 1:0, Sabinov – Moldava B 0:2, 
V. Opátske – Lok. Košice 2:1, V. Šariš 
– Snina 4:2, N. Hrušov – Barca 1:0.

III. liga
1. Lok. Košice 20 14 3 3 41:19 45
2. Moldava B 20 14 3 3 44:24 45
3. Giraltovce 20 11 3 6 22:17 36
4. V. Opátske 20 10 5 5 39:29 35
5. Barca 20 10 3 7 29:22 33
6. Snina 20 9 5 6 38:26 32
7. Svidník 19 8 5 6 30:24 29
8. Sabinov 20 8 4 8 31:31 28
9. V. Šariš 20 6 3 11 34:40 21
10. Sp. Podhradie 20 5 6 9 23:32 21
11. Krásna 20 6 3 11 18:32 21
12. N. Hrušov 20 6 3 11 26:41 21
13. Topoľany 20 6 2 12 26:37 20
14. Svit 19 6 1 12 22:29 19
15. Stropkov 19 5 4 10 22:30 19
16. V. Tatry 19 4 7 8 21:33 19

Stropkov – Spišské Podhradie 1:0 (1:0)
V stretnutí 

poznačenom sil-
ným vetrom začali 
Stropkovčania aktív-
ne. V strede ihriska 
vyhrávali väčšinu 
mikrosúbojov, no vo 

finálnej fáze sa im výraznejšie presa-
diť nepodarilo. V 10. min. mieril Čepa 
po nedorozumení v obranných radoch 
súpera do bočnej siete. Brankár Sp. 
Podhradia musel prvýkrát zasiahnuť 
v 27. min., keď vychytal v priamom 

súboji Veselého. Rozhodujúci mo-
ment z pohľadu celého stretnutia pri-
šiel v 37. min., kedy Havrila fauloval 
v šestnástke Kentoša a nariadený po-
kutový kop s istotou premenil Veselý. 
Hostia si jedinú vážnejšou príležitosť 
vypracovali v nadstavenom čase pr-
vého polčasu. Jamroškovič svoj tím pri 
zakončení Haničáka podržal. Po zme-
ne strán Stropkovčania kontrolovali 
vývoj. Hostí držali v bezpečnej vzdia-
leností od vlastnej brány a bez drama-
tických momentov doviedli stretnutie 

do víťazného konca. V 59. min. 
centroval Čepa a hlavička Pacúna 
skončila na brvne. Gólovú poist-
ku mohol o dve minúty pridať aj 
Kentoš, no lob z jeho kopačky le-
tel nad bránu. 

Gól: 37. Veselý z pok. kopu.
Zostava Stropkov: 

Jamroškovič – Kaňuk, Zápotocký, 
Adamica, Fiľarský, Medvec, 
Gonos, Veselý, Dolutovský, Čepa, 
Kentoš (71. Vachaľ).  -im-

Stropkov spasil opäť M. Veselý
Hráči MŠK Tesla Stropkov zvládli 

aj druhé jarné vystúpenie v domá-
com prostredí, keď ich súperom bolo 
MŠK Spišské Podhradie. Hostia prišli 
s vizitkou tímu, ktorý v jari ešte ne-
prehral, ale v 20. kole im ruže na tráv-
niku nekvitli. Zverenci trénera Alojza 
Lehockého pôsobili živším dojmom 
a hoci v útoku nesypali gólové príle-
žitosti z rukáva, ukázali na ceste za 
úspešným výsledkom viac futbalovej 
ochoty. Domáci o svojom víťazstve 
rozhodli v 37. min. zásluhou Mariána 
Veselého. V jeho prípade treba dodať, 
že rovnako z pokutového kopu zaria-
dil výhru aj proti MFK Košice - Krásna. 
Stropkovčania pokúšali strelecké 
šťastie častejšie ako súper, no najmä 

M. Veselý v 27. min. a po zmene strán 
P. Kentoš loptu do siete dopraviť ne-
dokázali. Spišské Podhradie pohrozilo 
iba raz, ale L. Jamroškovič bol v nad-
stavenom čase prvého dejstva na 
mieste. „Predpokladali sme, že súper 
sa stiahne na vlastnú polovicu, čo sa 
aj potvrdilo, pretože hostia bránili 
minimálne ôsmimi hráčmi a vyčká-
vali na rýchle protiútoky. V prvom 
polčase sme Sp. Podhradie k žiadnej 
nebezpečnej situácii nepustili, no 
zároveň aj nám chýbal väčší dôraz 
v pokutovom území. Hru však sťažo-
val prudký vietor a hrboľatý terén. 
Veril som, že v druhom polčase vytla-
číme súpera s podporou vetra vyššie, 
ale chlapci sa zľakli a s pribúdajúcimi Svidník – Stropkov sa odohrá 13. apríla

Po preložení prvého jarného kola pre nepriazeň počasia sa malo der-
by medzi FK Drustav Svidník a MŠK Tesla Stropkov odohrať 6. apríla 2011 
so začiatkom o 16.00 hod. Keďže v rovnakom termíne od 17.00 hod. je 
na programe aj štvrté semifinále mužskej volejbalovej extraligy VK Slávia 
Svidník – VKP Bratislava, podal FK Drustav žiadosť o preloženie futbalového 
duelu na 13. apríla, ktorej ŠTK VsFZ vyhovela.    -im-

I. Tabiš oslávil meniny hetrikom
Štvrtoligovému pelotónu v sku-

pine Sever velí v jari Breznica, 
ktorej hráči ešte v odvetnej časti 
neprehrali. Zverenci hrajúceho tré-
nera Igora Tabiša zdolali Fintice 5:1, 
v Raslaviciach vyhrali 2:1 a v stredu 
remizovali na pôde Ľubice 1:1. V so-
botu na Brezničanov čakali na domá-
cej pôde Hanušovce a hoci po prvom 
polčase viedli hostia 0:1, po skončení 
stretnutia sa z bodov netešili. Po zme-
ne strán domáci spustili ofenzívny ura-
gán, ktorého výsledkom bolo až päť 
zásahov do čierneho. „Po nevýraznej 
zime sa nám podarilo poskladať kva-
litný káder, ktorý sa opiera o dobrú 
partiu. Vhodne sme prepojili mlad-
ších hráčov so skúsenejšími a zatiaľ 
nám to funguje. Najviac sa teším 
z toho, že dávame dosť gólov, ktoré 
sú podstatou futbalu a preto verím, 
že diváci z našich stretnutí odchá-
dzajú spokojní,“ komentoval výborný 
vstup do jarnej časti Igor Tabiš. 

Na druhopolčasovej kanonáde má 
najväčší podiel práve I. Tabiš, ktorý si 
na konto pripísal hetrik. Po jednom 
presnom zásahu pridali M. Fečko s M. 
Melníkom. Ako kuriozita v tomto prí-
pade vyznieva štatistický fakt, že prvé 

štyri góly zaznamenali domáci hlavou. 
Nohou skóroval iba M. Melník, keď s 
prehľadom premenil samostatný ná-
jazd z polovice ihriska. „V polčasovej 
prestávke sme si vysvetlili niektoré 
veci. Chlapci pochopili, že žiadny sú-
per sa nezloží sám a prepli na vyš-
šie obrátky. S Mirom Fečkom máme 
v útoku dosť skúseností, aby sme do-
kázali strelecky mužstvo potiahnuť. 
Obidvaja vieme dávať góly z malého 
vápna a všetky naše štyri presného 
zásahy padli práve zo vzdialenosti 
najviac sedem metrov od brány. Po 
kvalitných centroch, najmä zo strany 
J. Vargu, sme sa snažili byť v správny 
čas na správnom mieste a som rád, 
že nám to vyšlo,“ konštatoval I. Tabiš.

Pre hrajúceho trénera Breznice sa 
však duel účtom za hetrik neskončil. 
V nedeľu totiž oslavoval meniny, čo 
mu spoluhráči nezabudli pripomenúť 
a spočítať. „Účet za hetrik a meniny 
ma neminul, lebo chlapci mi to po zá-
pase pripomenuli. Toto je však určite 
príjemnejšia stránka pozápasových 
povinností a preto všetko, čo trebalo, 
som vyrovnal s radosťou,“ usmieval 
sa I. Tabiš. 

-im-

Miniliga talentov
Posledné základne 

kolo Miniligy talentov, kto-
ré sa hralo uplynulú nede-
ľu, bolo veľmi dôležité pre 

všetky mužstvá. Stropkovskí mladí 
futbalisti by si v prípade plného bo-
dového zisku mohli zabezpečiť celko-
vé prvenstvo už pred posledným ko-
lom, ktoré sa bude konať v Poráčskej 
Doline. Futbal je však nevyspyta-
teľný a keďže Stropkov jeden zápas 
prehral, aktuálne mu patrí celkové 

druhé miesto.
Výsledky: Stropkov –Stará 

Ľubovňa 5:1 (góly: Slobodník 2, Hurný 
2, Bodnár), Bardejov 6:1 (Bodnár 
2, Slobodnik, Hurný 3), Košice 6:4 
(Senaj, Hurny2, Slobodnik 3), Spišská 
Nová Ves 0:4.

Zostava: Baláž, Olčak, Cap, 
Rapáč, Novotnák, Slobodnik, Hurný, 
Bodnár, Guman, Zápotocký, Senaj. 
Najlepší strelec kola S. Slobodník, 
najlepší hráč mužstva V. Rapáč. Sr-

minútami sa na ich kopačky začala 
vkrádať nervozita. Postupne stratili 
istotu a nakoniec sme museli o víťaz-
stvo bojovať až do konca,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov. 

Stropkovčanov ešte aj po týždni 
mrzí prehra s rezervou prvoligovej 
Moldavy. Hosti boli papierovému fa-
voritovi viac ako vyrovnaným súpe-
rom, ale napriek tomu, že zásluhou 
L. Medveca viedli a neskôr dokázali 
presným zásahom M. Dolutovského 
vyrovnať, prišli o cenný bod tri minú-
ty pred koncom. Stropkov čaká tento 
týždeň hneď dvojnásobné vystúpenie 
na pôde súpera, pričom v stredu je 

na programe derby dohrávka 17. kola 
vo Svidníku, ktorému sa na jar darí, 
pretože z deviatich možných získal 
sedem bodov, a to FK Drustav nastú-
pil dvakrát vonku. „Na derby sa sa-
mozrejme tešíme. Nám sa hrá lepšie 
proti súperovi, ktorý chce hrať futbal 
a nesústreďuje sa iba na defenzívu. 
Pokiaľ zopakujeme výkon z Moldavy, 
môžeme byť svedkami dobrého a za-
ujímavého stretnutia,“ pozval na stre-
dajší duel so začiatkom o 16.00 hod. 
A. Lehocký. 

Imrich Makó
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Úrad Prešovského samosprávneho kraja
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na krajskú súťažnú prehliadku
detskej dramatickej tvorivosti

dňa 13. apríla 2011 v divadelnej sále Domu kultúry v Stropkove
9.00 hod. DDS pri ZUŠ J. Poschla, Prešov
 Pavol Dobšinský: TROJRUŽA
 Réžia: Irena Kasalová
9.25 hod. DDS BÚRKA pri ZUŠ F. Veselého, Stropkov
 POPOLUŠA
 Réžia: Mgr. Helena Vargová
10.00 hod. DDS SNEŽIENKA pri ZUŠ J. Melkoviča, Stará Ľubovňa
  (NE)OBYČAJNÝ DEŇ
 Réžia: Mgr. Darina Belišová
10.25 hod. DDS GAŠPARKO, Lendak
 Zuzka Hudáčeková – Majka Budzáková 
 ŠIALENÁ LOGIKA – miniatúra
 Réžia: Mgr. Mária Budzáková
10.35 hod. DDS ČHAVE KAMORO, MsÚ Snina
 Na motívy rozprávky Nakalimpen od D.H.Šilanovej
 Réžia: sr. Stellamaris
11.00 hod. DDS GAŠPARKO, Lendak
 Krista Bendová – Mária Budzáková: „O REZANKÁCH“
 Réžia: Mgr. Mária Budzáková
11.30 hod. DDS TOTE TAM pri ZUŠ A. Cígera, Kežmarok
 ZAĽÚBENÍ KOVBOJI
 Réžia: Emília Šavelová
12.00 hod. DDS TRMA-VRMA, Spojená škola, Poprad
 Ted Hughes: AKO VRABEC ZACHRÁNIL VTÁKY
 Réžia: Mgr. Alena Váradyová 
12.15 hod. ZUŠ F. Veselého, Stropkov
 Diana Khwaja : DIEVČA SO ZAPAĽOVAČOM
 Réžia: Mgr. Helena Vargová
12.20 hod. DDS SPAD pri ZUŠ, Svidník
 Na motívy rozprávky O škaredom kačiatku
 Réžia: Darina Marková
14.30 hod. Rozborový seminár, slávnostné vyhodnotenie

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2011 ————— ————— 11.4. 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.4.  24.4.
17. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 25.4.  1.5. —————
18. 2011   2.5.  8.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2011 ————— ————— ————— ————— 9.5.  15.5. ————— —————
20. 2011 ————— ————— 16.5.  22.5. ————— ————— ————— —————
21. 2011 ————— ————— ————— 23.5.  29.5. ————— ————— —————
22. 2011 ————— 30.5.  5.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov 
Odbor školstva a kultúry

Vás pozýva
na vyhodnotenie okresnej súťaže

amatérskej fotografie
a vernisáž výstavy

14. 4. 2011 o 13.30 hod.
vo vestibule OŠK

Po vyhodnotení sa uskutoční 
rozborový seminár

Výstava potrvá do 5. 5. 2011

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY STROPKOV
Odbor sociálnych vecí a rodiny

Pozvánka
na výstavu kompenzačných pomôcok

dňa 28. 04. 2011 od 9.00 hod.
vo vestibule Mestského kultúrneho strediska

v Stropkove, ul. Nový riadok 1.
Výstava kompenzačných pomôcok bude zameraná na praktickú pre-

zentáciu kompenzačných pomôcok zmierňujúcich sociálne dôsledky fyzic-
kých osôb s ťažkým zdravotným postihnutím.

Súčasťou výstavy bude aj bezplatné meranie krvného tlaku, tuku v krvi, 
respektíve hladiny cukru.
Zúčastnené firmy budú prezentovať:
- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy
- Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Kompenzačné pomôcky pre telesne postihnutých
- Pomôcky pre nevidiacich 

a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich

Tešíme sa na Vašu účasť

ZUŠ F. Veselého Vás srdečne pozýva na
verejný koncert žiakov klavírneho oddelenia,

ktorý sa uskutoční dňa 13.4.2011 o 16.30 hod. v koncertnej sále školy.

Pozvánka na klavírny koncert

Mesto Stropkov
Vás pozýva na

Veľkonočnú výstavu
kraslíc, medovníkov, prútených 

výrobkov a veľkonočných dekorácií

spojenú s predajom
19. apríla 2011

do spoločenskej sály Mesta Stropkov

od 9.00 - 17.00 hod.


